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Biter ikke på reklame 
Hva må reklamebyråer ty til for å få med seg alle studentene på kjøpet? Er det å spille 

på «at studenter ofte bor alene, har dårlig tid og stram økonomi», som Universitas 

skrev i 1993. Men så dumme var ikke forrige århundres studenter. «Ikke at vi har 

noe utbredt alkoholproblem, men øl vinner nok av og til i konkurransen med vanlige 

forbruksartikler», melder elev ved Westerdals Reklameskole Karianne Lund. For Lund 

har reklamen ingen magisk kraft på studentene: «Vi er ikke teite og lar oss ikke lure». 

Mon tro hvordan det gikk for Lund i reklameverdenen hvis målet var å ikke lure?

Universitas, 24.04.1993

Vaffelkorrupsjon 
I 2012 vant Realistlista valget ved 

Studentparlamentet. Men om valget 

var fiksa eller fortjent  var det uenig-

heter rundt… «Under valgkampen 

tok de plass foran forelesningssa-

lene, hvor de tilbød forbipasserende 

studenter vafler og en PC å stemme 

på» kunne Universitas avsløre i 

etterkant av valgseieren. Valgforsker 

Bernt Aardal ved UiO mente 

Realistlistas vafler var ulovlige, 

siden det tydelig var «påvirkning». 

Aardal går faktisk så langt at han 

sammenligner vaffelvalget til 

Realistlista med valget i Egypt.

Universitas, 30.05.2012

Arkivaren

Leder

• Universitas er en avis for og av studenter for læ-
restedene tilknyttet Studentsamskipnaden SiO. 

• Universitas arbeider etter Vær varsom-plaka-
tens regler for god presseskikk.

• Universitas støttes av Velferdstinget, som står 
uten redaksjonelt ansvar.

LEDER OG 
KOMMENTAR

Ikke bit i den 
sure kiwien
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Dagny Mathilde Mohn,  
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Historiske skråblikk av  
Freyja «Feinschmecker» Ims 

B lar du nedover en tilfel-
dig næringslivsavis vil 
du se det utallige gan-
ger. Hopp i boligprisene, 

rentehopp, salgshopp, hopp i mat-
vareprisene (avløst av et og annet 
byks). Den siste nyheten er knapt 
en nyhet, men onsdag denne uken 
ble det kjent at det ikke bare er 
matvareprisene som har gjort et 
hopp, også Norgesgruppens over-
skudd har hoppet litt. 

Det er jævlig deilig å være eier 
i et dagligvarekonsern om dagen. 
Årsrapporten til Norgesgruppen, 
som blant annet står bak kjedene 
Kiwi, Joker, Spar og Meny,  viser 
at overskuddet i 2024 lå på 4,88 
milliarder kroner før skatt i 2024. 
I 2023 måtte de nøye seg med 4,3 
milliarder. Én skarve milliard av 
disse pengene er foreslått som ut-
bytte til eierne. Lønnen til de som 
faktisk er ansatte i butikken, som 
hver dag gjør det mulig å handle 
uten helt å miste det, ser ikke ut 
til å få mye igjen for denne glad-
nyheten. Det er kassevis av mulig-
heter på Kiwi, men en bit av kaka 
må nok de grønnkledde gå sultne 
etter. Det gir en virkelig lyst til å 
finne frem høygaffelen. På Tiktok 
ble det tent en gnist for å vise mat-
varekjedene i Sverige at kundene 
begynner å bli lei. Denne uken 
begynte en boikott av flere av Sve-

riges største matvarekjeder. Iste-
denfor å gå til kjedene, skal man 
avstå fra å handle, eller handle hos 
selvstendige butikker. 

Ingen trenger å fortelle en som 
handler i norske matvarebutik-
ker at det er dyrt å handle i dag. 
Det føles på lommeboka, kan-
skje spesielt for en student.  Men 
matvarekonsernene er glade i å 

gjemme seg bak strømpriser, krig 
i Europa, innkjøpspriser og hva 
det måtte være. Det er jo tross alt 
norske bedrifter, som har som mål 
å fôre mennesker i hele landet! De 
har prislås, jo! Å tjene penger, det 
er bare en heldig bieffekt av å ha 
tilnærmet monopol på markedet. 

Å handle med stram økonomi 
er en frustrerende affære. Man 
kniper ned til siste øre (Tine-
melken er ti øre billigere enn kon-

kurrenten idag!), samtidig som 
man vet at det er noen på toppen 
som henter inn tre-fire kroner for 
hver hundrelapp du legger igjen 
i kassa. Rema er ikke din lokale 
kjøpmann, selv om du er på hils 
med han i kassa. Rema og Kiwi 
bryr seg ikke om deg, uansett hvor 
mye smilende blondiner prøver å 
overbevise deg om det motsatte. 
Likevel kommer man seg ikke helt 
unna. Å reise til Grønland for bil-
lig frukt og grønt er bra både for 
lommebok og opprørstrang, men 
det er en omvei for de fleste, og 
når man er sliten og lei etter stu-
dier og jobb, er det lettere å bare 
svippe innom en kjede nær deg. 

En boikott her til lands vil 
sannsynligvis ikke føre til at Nor-
gesgruppen tar ut noe mindre 
overskudd. Men kanskje kan det 
inspirere dem til å være ærlige 
om høye priser: Det handler mye 
om overskudd. Oppfordringen er 
derfor: Prøv å gå en uke uten å 
handle hos en stor kjede. Bytt ut 
din faste søndagstur til Joker for 
å kjøpe Grandis, med å sjekke ut 
de selvstendige sjappene i områ-
det. Kanskje har du en ekte lokal 
kjøpmann som bare venter på å bli 
kjent med deg?
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Rema er ikke 
din lokale 
kjøpmann, 

selv om du er 
på hils med 
han i kassa
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D et er noe eget ved å få skryt 
for å være «ung og lovende». 
Når jevnaldrende skaper noe 
av høy kvalitet – politisk, lit-

terært eller musikalsk – føles det som en 
kollektiv seier. En stolthet på vegne av 
generasjonen: «Godt jobbet, oss!»

Akkurat den følelsen traff meg da 
kritikerne flokket seg rundt 25 år gamle 
Martin Tilrems debutroman Et jente-
barn. Men gleden fikk en bismak. For 
under hyllesten lå en nedlatende tone: 
en overraskelse over at en av «oss» kun-
ne skape noe annet enn Tiktok-klipp og 
halvferdige bachelorgrader.

Anmelderne lot seg fascinere – ikke 
av boken, men av forfatterens alder. 
«Knapt 25 år gammel debuterer han 
med en historisk roman fra 1814 om 
Norges siste krig mot våre naboer i 
øst,» skriver NRK. «Martin Tilrem skri-

ver med en dempet og sober gammel-
modighet man ikke vanligvis forbinder 
med menn på hans alder,» hevder Da-
gens Næringsliv.

Og så, midt i all denne fordekte gene-
rasjonsrosen, kom den brutale dommen 
fra Morgenbladets Eirik Riis Mossefinn: 
«Det er selvsagt oppsiktsvekkende at en 
tjuefireåring skriver en inderlig, spen-
ningsdreven og sentimental fortelling 
satt i 1814, mens hans jevnaldrende spil-
ler dataspill og doomscroller seg inn i 
diffuse psykiske plager.» Nei. Nei, nei, 
nei.

Der sto de. De tre uunngåelige: data-
spill, doomscrolling og psykisk uhelse.

Lytter du til debatten om vår genera-
sjon i pressen, er det alltid en undertone 
av avstand. En følelse av at vi ikke blir 
forstått – eller at vi rett og slett ikke er 
verdt å forstå. Det vi skaper, reduseres til 

anekdotiske bevis på en generasjon som 
har mistet retningen.

Og hva med nyhetsmediene? Der 
stoler jeg ofte på VG, et medium gene-
rasjonsjustert nok til at jeg ikke føler 
meg håpløst ung. Derfor skulle man tro 
at VG-sjefen selv, 
Gard Steiro, en mann 
moderne nok til å få 
chip-implantat i hån-
den, faktisk var i takt 
med tiden.

Men nei. Der er 
vi igjen, i den evige 
runddansen: «Hvor-
dan får vi unge men-
nesker (eller som 
VG definerer dem: 
alle under 40) til å 
lese nyheter, når pa-
piravisa er borte fra 
frokostbordet?», dis-
kuteres det i deres 
podkast Mediebo-
bler. Svaret deres? Terskelen for å delta i 
«ytringsfellesskapet» er høy.

Og den slappe analysen orker jeg 
ikke. Ikke nå. Ikke mer. Hele debatten 
føles som et kommunestyremøte der 
elevrådsledere inviteres for å diskutere 
ungdommens behov. Politikerne nikker 
og tar notater – for så å låse dem ned i en 

skuff. La dem støve ned. Og til slutt sette 
fyr på hele forbanna kommoden.

Så kanskje vi heller burde lytte til 
Morgenbladets kulturpodkast? Her 
forklares generasjonsgapet med... små 
mikrofoner. Ifølge kommentator Ak-

sel Kielland lar vi oss 
styre av dem. Vi spi-
ser der den lille mi-
krofonen sier vi skal 
spise. Vi trener der 
den lille mikrofonen 
sier vi skal trene. Ge-
nerasjon Z har «even-
tifisert livet», hevder 
han – vi kan ikke bare 
være sammen, vi må 
spille minigolf eller 
lage keramikk.

Og vet du hva? 
Kanskje han har rett. 
Men jeg venter fort-
satt på en analyse som 
forstår oss, ikke bare 

avskriver oss. Så om du hater Tiktok-
journalistikken? Si det. Synes du unge 
er late nihilister? Rop det ut. Men slutt å 
blande alt som skapes av denne genera-
sjonen i én grøt av lav forventning. Kall 
idioter for idioter – ikke hele generasjo-
nen.

debatt@universitas.no

Generasjonsavskum? 
Meg? Ja – kanskje det.
Generasjon Z
Kristin Knutsen,  
kulturredaktør

ILLUSTRASJON: ØIVIND HOVLAND

Lytter du til 
debatten om 

vår generasjon 
i pressen, er 
det alltid en 

undertone av 
avstand

Si heller rett ut at vi er idioter, enn å servere 
ubrukelige generasjonsanalyser.
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– Mange ulike typer tilleggspoeng har gjort at unge 
bruker flere år på å samle poeng i stedet for å komme 
i gang med utdanning. Det er urettferdig og lite ef-
fektivt, sier forsknings- og høyere utdanningsminister 
Sigrun Aasland (Ap) i en pressemelding. Regjeringen 
la denne uka frem sitt forslag til nye opptaksregler for 
høyere utdanning, som de ønsker å innføre gradvis fra 
høsten 2026. I dag kan søkere få opptil 14 tilleggspoeng 

til sammen, i tillegg til kjønnspoeng. Dette har bidratt 
til kunstig høye poenggrenser for å komme inn på flere 
populære studier, skriver regjeringen i pressemeldin-
gen. Med det nye forslaget blir det mulig å få maksimalt 
fire tilleggspoeng, blant annet for realfag og avtjent 
verneplikt, mens blant annet alderspoeng og poeng for 
høyere utdanning fjernes.         TE.

Nye opptaksregler

– Usikker på hvor mye 
makt én student har

Fra mandag 24. mars til fredag 4. 
april er det mulig å stemme ved 
rektorvalget på Universitetet i Oslo. 
Men skal studentene stemme?

– I teorien er det viktig med 
studentdemokrati, men jeg vet 
ikke hvor mye makt én enkeltstu-
dent egentlig har.

Dette sier Leonard Eide Skotte 
(23), som studerer bachelor i sam-
funnsgeografi. Universitas møter 
han på Læringssenteret på Eilert 
Sundts hus.

Ved rektorvalget på UiO vek-
tes studentenes stemmer 25 pro-
sent, mens ansattes stemmer vek-

tes 75 prosent. Ved rektorvalget i 
2017 deltok kun ti prosent av stu-
dentene i valget. Denne onsdagen 
foregikk det siste av 13 valgmøter 
i årets valgkamp. Så mange gan-
ger har rektorkandidatene aldri 
møttes i en valgkamp før.

Tre kandidater stiller til rektor-
valget i år med sine team av pro-
rektor- og viserektorkandidater. 
For første gang i historien er alle 
rektorkandidatene kvinner. Den 
siste og eneste kvinnelige rektor 
ved universitetet var Lucy Smith 
(1993-1998). Årets rektorkandi-
dater er Hanne Flinstad Harbo, 
Ragnhild Hennum og Giske Ursin.

Flere veier til informasjon
Alle de fire Universitas pratet med 
var klar over at det er rektorvalg 
denne våren. Men til tross for et 

historisk antall valgmøter, hadde 
ingen av dem vært til stede ved et 
av dem. Skotte forteller at han har 
hørt om valgmøtene, men ikke 
deltatt. Informasjon om rektor-
valget har han for det meste fått 
gjennom sosiale medier, blant an-
net UiO sin instagram. 

– Jeg har ikke satt meg inn i 
det enda, men planen er å gjøre 

det, sier Anna Odberg (21), som 
også studerer samfunnsgeo-
grafi. 

Odberg hadde også fått med 
seg rektorvalget og hadde så vidt 
hørt om kandidatene fra plakater 
rundt på Blindern. Spesielt Hanne 
Flinstad Harbo hadde hun lagt 
merke til, på grunn av plakater 

hun hadde sett på doene på Blin-
dern. Odberg mener Team Harbo 
har vært lure med plassering av 
plakater.

– Harbo var det eneste navnet 
jeg kunne. Uten at jeg har sett noe 
på disse greiene, så kunne jeg det 
navnet, og da er det lettere for meg 
å tenke at kanskje det hørtes bra 
ut.

Marie Fichtner (24) er fra Tysk-
land og studerer går master i øko-
nomi. Hun hadde hørt om rek-
torvalget gjennom en e-post fra 
universitetet, og hadde så gått inn 
og lest om kandidatene. For henne 
er den viktigste saken at universi-
tetet skal jobbe for å bli mer inter-
nasjonalt.

– Vi var bare to internasjonale 
studenter som startet på hele mas-
terprogrammet. Av totalt 70 stu-
denter, er det en veldig liten andel, 
sier hun.

Både Skotte og Fichtner sier at 
de har tenkt å stemme. For Skotte 
er det viktigste at kandidaten vir-
ker som en god lederskikkelse, 
heller enn spesifikke saker.

Universitas møtte også Leo 
Moen Eidet (20) på Union Blin-
dern. Han skal ikke stemme fordi 
han mener han ikke vet nok om 
rektorvalget og kandidatene, til at 
det er lurt.

– Det ville Raino Malnes sagt, 
at du ikke bør stemme om du ikke 
har full oversikt.

Han forteller at han stort sett 
er fornøyd med universitetet. Om 
det hadde føltes viktigere og det 
var større forskjell mellom kan-
didatene, kunne han vurdert å 
stemme.

Kvinnene og Harald Eia
Fichtner, Skotte og Eidet er alle 
positive til at det er tre kvinne-

Rektorvalg

Tekst Kari Haugli Leivdal 
Foto Isabel Svendsen Berge

Det ville Raino Malnes sagt, at 
du bør ikke stemme om du ikke 

har full oversikt
Leo Moen Eidet, bachelor i statsvitenskap ved UiO

Leonard Eide Skotte, (23)Anna Odberg, (21) Marie Fichtner, (24)

Med under én uke til valgurnene åpner, er 
engasjementet blant studentene fortsatt varier-
ende.Universitas har spurt studenter om de skal 
stemme ved årets rektorvalg.



lige rektorkandidater.
– Jeg synes det er veldig bra, 

generelt i Skandinavia, at dere 
har så mange kvinnelige kan-
didater. Jeg var veldig over-
rasket over dette faktisk, sier 
Fichtner.

– Tre kvinner, det er jo en 
homogen gjeng det og, påpeker 

Skotte, men følger opp med at 
det likevel kanskje er på tide med 
en kvinne som rektor.

Eidet, som studerer bac-
helor i statsvitenskap, sier det 
enkelt:

– Det synes jeg er veldig 
bra. Litt lei av at det bare er 
menn som er professorer og 
ledere.

At medieprofilen Harald Eia 
stiller som viserektorkandidat på 
Team Ursin har vært omdisku-
tert. Flere av studentene Univer-
sitas pratet med hadde fått med 
seg at Harald Eia stiller til valg, 
men reaksjonene var ikke ute-
lukkende positive.

– Jeg synes det er litt teit. Det 
føles som et publicity stunt, sier 
Skotte.

Eidet virket mest overrasket 
og hadde ikke forventet det fra 
Eia.

– Jeg har alltid kun tenkt på 
han som en smart komiker.

Til tross for usikkerhet 
rundt studenters påvirknings-
kraft i rektorvalget, har i hvert 
fall to av de fire studentene 
Universitas pratet med tenkt å 
stemme. Resultatet av valget får 
vi 4. april.

 

universitas@universitas.no
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Fra deilig badevann til nasty avløpsvann. Av-
sløpsvannet i Oslo består blant annet av regn, 
skitt fra bakken og vannet som skylles ned et-
ter at du har vært på do. Og mye forskjellig 
dop. Det kan vi lese i NRK denne uken. I fjor 
ble vannet fra renseanlegg i omtrent 120 euro-
peiske byer analysert. I prøvene har man sett 
etter rester av cannabis, amfetamin, nikotin, 
alkohol, heroin, ketamin, kokain, MDMA og 

metamfetamin. Analysene viser at kokain er 
det rusmiddelet med størst økning i Norge. I 
Oslo var nivået 2,8 ganger høyere enn det var 
i 2020. Vannet viser også at Norge ligger helt 
i toppen i Europa når det gjelder bruk av am-
fetamin. – Det er kun et fåtall byer hvor det er 
målt høyere amfetaminnivåer enn i de norske 
byene, forteller Tonje Gottenberg Skaalvik, 
kjemiker ved St. Olavs Hospital.     TE.

Ikke nok med at det nye Tøyenbadet 
åpnet i januar, med 2,5 ganger større 
vannflate enn det gamle badet fra 1976. 
På fredag åpner gamle Sagene bad for 
alle etter 25 år. Oslo Badstuforening 
skal stå for driften. Ifølge Aftenposten 
er anlegget restaurert tilbake til 1900-
stil, men har bl.a. fått nye badstuer med 
finske badstuovner og kaldkulp. Og 

som om ikke det var god nok grunn til 
å få skrukkehud på fingre og tær, vars-
let byrådet denne uken at Oslo får et 
flytende vinterbasseng på Sukkerbiten 
til høsten. Badstuforeningen skal drifte 
bassenget som en forlengelse av bad-
stuene på Sukkerbiten. Bassenget vil 
være åpent hele året og holde 28 grader.  
 TE.

KokainkloakkBadeboom 

– Usikker på hvor mye 
makt én student har

Jeg har ikke 
satt meg inn i 
det enda, men 

planen er å 
gjøre det

Anna Odberg, bachelor i 
samfunnsgeografi ved UiO

Innbrudd på Chateau Neuf

Marie Fichtner, (24) Leo Moen Eidet, (20)

Inne på et produk-
sjonsrom skal noen 
ha tatt en safe med 
nøkler til bygget. 
Tyvgodset ble senere 
funnet i nærheten. 

Innbrudd

Tekst Andreas Henriksen
Foto Kristoffer Søvik

På søndag var det et innbrudd på 
Chateau Neuf i åpningstiden, der 
noen tok med seg en safe med 
nøkler fra et produksjonsrom. 
Tyvegodset ble funnet 20 til 50 
meter unna bygningen. Politiet 
er involvert.

«Alle rutiner ble fulgt under 
hendelsen, men vi ser dette som 
en viktig anledning til å gjen-
nomgå sikkerhetsprotokollene 
våre for å sikre at lignende ikke 
skjer i fremtiden», skriver kom-
munikasjonssjef i Det Norske 
Studentersamfund og Chateau 
Neuf Ellisiv Sunde Myrva. De 
ønsker ikke å kommentere saken 
ytterligere.

Over 350 med adgang
I fjerde etasje på Chateau Neuf 
sitter ansvarlig redaktør for Ra-
dio Nova Sigrid Slagstad. Hun er 
usikker på hvorfor safen befant 
seg så nært bygget.

– Om det ble gjort et forsøk på 
å gjemme den vet jeg ikke kon-
kret, forteller hun.

Men at safen ble funnet, er 
Slagstad glad for. 

– Nå var vi heldig og fant 
den safen, hvis ikke måtte vi 
ha skrudd av alle nøkkelkort 
til inngangene og hatt et 
mye bredere sikkerhetssys-
tem. 

Innbruddet kommer 
ikke til å ramme Radio 
Novas virksomhet.

– Vi kjører på som 
vanlig, understreker 
Slagstad.

– Vi må bare deakti-
vere nøklene til gamle 
medlemmer av Nova.

Slagstad regner 
med at det blir ar-
beid på de andre i 
bygget.

– Jeg regner det 
er de som jobber 
her som frivillig 
og slottsmestere 
har litt mye ar-
beid å gjøre 

fremover, forteller hun.
Alt i alt er Slagstad fornøyd 

med dialogen mellom Radio 
Nova og Det Norske Studenter-
samfund.

– Vi fikk jo en telefon med en 
gang, og oppdatering når det var 
noe.

En uke før innbruddet gikk 
Radio Nova gjennom nøkkel-
kortilgangene deres. Da sletta de 
flere tidligere medlemmer.

– Jeg aner ikke åssen det er på 
hele huset, men på Nova er det 
over 350 personer som har til-
gang til Chateau Neuf, sier Slag-
stad.

Hun håper ikke det blir flere 
innbrudd.

– Det er 
dårlig, det er 
jo studen-
tene som 
blir ramma. 
Det her er 

vår fritidsarena, og det er viktig 
at den er trygg, både for de som 
er her frivillig og de som jobber, 
avslutter Slagstad.

Fortsatt filmvisning
Leder for Filmklubben Cinema 
Neuf Vegard Gamme Svello 
forventer ikke at innbruddet 
påvirker deres på noe som helst 
måte. De mottok en melding av 
direktøren på bygget mandag 
morgen.

«Administrasjonen virker å 
iverksette tiltak for å forhindre at 
noe sånt kommer til å skje igjen», 
skriver han på SMS til Universi-
tas.

         
 

universitas@universitas.no

PÅ VEI HJEM: Ansvarlig redaktør Sigrid Slagstad var på vei 
hjem fra Arendal da hun fikk vite om innbruddet.

INNBRUDD I ÅPNINGSTIDEN: 
Tyvene skal ha kommet seg 
inn i et produksjonsrom. 
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Studentboliger

Tekst Herman Midttun Tobiassen
Foto Emilie Holtet

 –Regjeringens tilskudd bidrar til 
å holde leia nede på allerede eksis-
terende bygg, og det er svært vik-
tig for våre studenter, sier Oliwia 
Skowron, leder i Velferdstinget 
Oslo og Akershus (VT). 

Mandag morgen la minister for 
forskning og høyere utdanning 
Sigrun Aasland (Ap) frem en ny 
studentboligsatsing hvor regjerin-
gen bevilget penger til bygging og 
rehabilitering av 3050 studentboli-
ger nasjonalt.

Nye studentboliger
Ifølge Studentsamskipnaden SiOs 
pressemelding har de fått 331 mil-
lioner kroner i tilskudd til bygging 
og rehabilitering av 656 student-
boliger. Kun rett over halvparten 
av disse boligene er nye, resten er 

rehabilitering av gamle bygg på 
Kringsjå. 

325 av de «nye» boligene er der-
imot allerede bygget. Nyåpnede 
Vulkan studenthus og Nydalen 
studentby inkluderes nemlig i tal-
lene. Dermed vil det i Oslo kun 
bygges seks nye studentboliger 
som følge av regjeringens satsing. 

Universitas har spurt Kunn-
skapsdepartementet om boliger 
som allerede er bygget eller re-
habilitert kan anses som nye, slik 
man fikk inntrykk av fra presse-
meldingen. 

I en e-post til Universitas opp-
lyser Kunnskapsdepartementet at 
en endring i kostnadsrammen har 
gjort at prosjekter som ikke tidli-
gere kvalifiserte til tilskudd, kan 
søke etterskuddsvis. De regnes 
dermed nå inn i kategorien «nye 
boliger». 

I tillegg har Kunnskapsdepar-
tementet i år åpnet for søknader 
om rehabilitering av eldre boliger. 
Flere av disse står tomme i dag:

«SiO får tilskudd til rehabilite-

ring av 196 boliger i 2025. Gjen-
nom tilskuddet til rehabilitering 
vil flere boliger settes i stand og 
leies ut til studenter», skriver 
Kunnskapsdepartementet. 

Hektisk 
Styreleder i SiO Eilif Tanberg 
sier til Universitas at dette først 
og fremst er en gladnyhet. Ifølge 
ham er det viktigste at de 331 
millioner kronene sikrer et rime-
lig, tilgjengelig og bærekraftig 
botilbud for studentene. 

Tanberg bekrefter at de fleste av 
de 656 boligene det er snakk om, 
allerede er oppført. 

– Er det misvisende å si at det 
skal bygges 656 studentboliger, når 
650 av dem allerede er bygget?

– SiO er inne i sin mest hek-
tiske byggeperiode siden 60-tal-
let. Vi ferdigstilte nærmere 700 
boliger i 2024. Vi bygger så mye vi 
kan og søker tilskudd på alt. Ord-
ningen fungerer slik at det kan gis 
tilskudd tilbake i tid. Dette er helt 

i tråd med Husbankens regler, sier 
han. 

Ifølge Tanberg planlegger SiO 
bygging av over 1300 studentbo-
liger i Oslo og Lillestrøm innen 
2027. Han sier det er for tidlig å si 
noe om leieprisene i disse prosjek-
tene. 

En liten trøst
Ifølge Finansavisen vil i underkant 
av 6000 utleieboliger forsvinne 
fra markedet i Oslo frem til 2027-
2028, som følge av renteøkninger 
og skatteendringer. I tillegg har 
nesten 9000 private sekundærbo-
ligene forsvunnet fra leiemarke-
det de siste fem årene. Dette har 
drevet leieprisene oppover. Gjen-
nomsnittsprisen for et rom i kol-
lektiv i Oslo er i dag 8000 kroner.

Frem til 2027 planlegger SiO 
å bygge i overkant av 1300 nye 
studentboliger. Ifølge SiO vil 
regjeringens tilskudd redusere 
husleien betydelig på flere eksis-
terende SiO-boliger, blant annet 
i Nydalen og på Vulkan. Lavere 

leie på disse SiO-boligene var 
en av begrunnelsene for tilskud-
dene, opplyser Kunnskapsdepar-
tementet. 

I tillegg vil rehabilitering av 
gamle bygg sørge for at flere el-
dre og rimeligere studentboliger 
holdes lenger i markedet. Reha-
bilitering er noe Velferdstinget i 
Oslo og Akershus heier på:

– Det er en bærekraftig, billig 
og vel så viktig måte å sikre gode 
studentboliger på som å bygge 
nye, sier VT-leder Skowron.

SiO er inne 
i sin mest 
hektiske 

byggeperiode 
siden 60-tallet

Eilif Tanberg, styreleder i SiO

SiO jubler over milliontilskudd fra regjeringen til bygging 
eller rehabilitering av 656 studentboliger i Oslo fra. 650 av 
dem er imidlertid allerede bygget.

Skal bygge seks 
nye studentboliger

FORNØYD: Tilskudd på etterskudd setter vi stor pris på. Det bidrar til at vi kan 
bygge mer og tilby rimeligere boliger, sier Eilif Tanberg.

Gjennom tilskuddet til 
rehabilitering vil flere 
boliger settes i stand 

og leies ut til studenter
Kunnskapsdepartementet

universitas@universitas.no
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Ytringsfrihet

Tekst  Andreas Henriksen 
Foto Shilan Sari

Opp mot hundre aktivister fra 
den anti-sionistiske aktivistor-
ganisasjonen «Jewish Voice for 
Peace» har blitt arrestert etter å ha 
aksjonert mot pågripelsen av stu-
denten Mahmoud Khalil i Trump 
Tower. Khalil ble arrestert etter å 
ha ledet studentprotestene mot 
Israel på Columbia University. 

Førsteamanuensis i amerikan-
ske studier ved Universitetet i 
Oslo Hilde Løvdal Stephens me-
ner at arrestasjonen er i strid med 
ytringsfriheten.

– Den klassiske definisjonen er 

når myndighetene går etter deg 
og prøver å straffe deg for noe du 
sier, så er jo det en klassisk over-
tramp på ytringsfrihet.

– Har det noen gang skjedd noe 
lignende tidligere?

– De tar opp taktikker fra den 
kalde krigen. Da kunne myndig-
hetene gripe inn, hvis man hadde 
utenlandsk bakgrunn og en til-
knytning til noe på venstresiden. 
Da kunne du risikere å bli depor-
tert, slik vi ser det er forsøk på nå.

60 universiteter i USA er un-
der etterforskning for antisemit-
tisk diskriminering og trakasse-
ring.

– Den generelle MAGA-beve-
gelsens holdning til universite-
tene er at det er et farlig arnested 
for tanker som kan true rikets 
sikkerhet, forklarer Stephens

– De har vært i konflikt med 
universitetskulturen over lengre 
tid. Og da er det én ting som man 
kan gå og klampe ned på, fortset-
ter hun.

Stephens tror det langsiktige 
målet er å bygge ned universite-
tene bit for bit og glede en velger-

gruppe.
– De bruker antisemittisme 

som en anledning for å slå ned på 
ting en tilknytning til noe på ven-
stresiden. Dette henger sammen 
med hvilke grupper som støtter 
Trump, da MAGA-tilhengere ser 

på Israel som et gudsland, og me-
ner at støtte til Israel vil bringe 
Guds velsignelse over USA.

Har stoppet deportasjonen
Student på Columbia University 
Mahmoud Khalil er den første 
som risikerer å bli deportert på 
grunn av deltagelse i pro-Palesti-

na demonstrasjoner, til tross for å 
ha permanent oppholdstillatelse.

– Han skal i utgangspunktet 
ha de samme rettighetene som 
amerikanske statsborgere. Det 
har blitt påpekt at hvis man først 
begynner å tukle med disse ret-
tighetene, kan det åpne for at 
man også tukler med statsbor-
gernes rettigheter. Man starter 
med en sak mange opplever som 
mindre viktig for dem og dermed 
ikke protesterer. Mye står på spill 
her, og det er alvorlige autoritære 
trekk, forklarer førsteamanuensis 
Stephens.

Saken til Khalil går i det føde-
rale rettssystemet, og en føderal 
dommer har stoppet deporta-
sjonen. Men saken kan gå videre 
og kanskje havne på bordet til 
Trump-loyalister

– Potensielt så kan det her 
være skikkelig ille. Det spørs om 
rettsvesenet holder fast på de 
grunnleggende prinsippene om 
ytringsfrihet og rettssikkerhet, 
sier hun.

– Det er ikke overraskende 
Trump-administrasjonen slår 
ned på universitetene. Det har 
vært i gjerdet veldig lenge nå, 
men det er allikevel veldig skrem-
mende, avslutter Stephens.

Advarer studenter
Earlham College i Indiana har 
sendt ut en e-post til sine inter-
nasjonale studenter, der de gjør 
dem oppmerksomme på at USAs 
sikkerhetsdepartement kan over-
våke hva som blir sagt på sosiale 
medier og i offentligheten. 

Øyvind Bryhn Pettersen, pre-
sident i Association of Norwegian 
Students Abroad (ANSA), opply-
ser at de ikke er kjent med at noen 
norske studenter tilknyttet ANSA 

har mottatt en lignende mail. 
– Vi er kjent med nyhetene. 

Når vi snakker med medlemme-
ne våre der borte er det ikke en 
stor bekymring. Det virker ikke 
som det har gått utover hverda-
gen i USA enda, forteller han.

ANSA følger utenriksdeparte-
mentets reiseråd, og er dermed 
ikke aktuelt å fraråde studier i 

USA. De ønsker å bli informert 
dersom det oppstår utfordringer.

– Som en samskipnad for nor-
ske studenter i utlandet er det 
viktig for oss å ivareta den enkelte 
studenten når det dukker opp 
en sak. Vi følger selvfølgelig mye 
med. Vi har jo tillitsvalgte i hele 
USA som vi lytter til og prater 
med.

Til tross for ingen henvendel-
ser fra USA angående ytringsfri-
het ønsker Pettersen å under-
streke at ANSA mener det synd 
at retten til å demonstrere inn-
skrenkes.

– Vi i ANSA vil være tydelig på 
at alle studenter har en urokkelig 
rett til ytringsfrihet, også i utlan-
det. Den er viktig å ivareta, fortel-
ler Pettersen.

universitas@universitas.no

Alle 
studenter har 
en urokkelig 
rett til 
ytringsfrihet

Øyvind Bryhn Pettersen,  
president i ANSA

INGEN KLAGER: President i ANSA Øyvind Bryhn Pettersen har ikke mottatt store bekymringer  
fra norske studenter i USA.

KLASSISK OVERTRAMP: Førsteamanuensis Hilde Løvdal Stephens mener  
dette strider med ytringsfriheten.

Etter Trumps trusler om 
å deportere «Hamas-
sympatisører», advarer 
et studiested i USA om 
å dele ytringer imot 
Trump-administrasjonen.

Potensielt 
så kan det 
her være 
skikkelig ille
Hilde Løvdal Stephens, Førsteamanuensis i 
amerikanske studier ved Universitetet i Oslo

Advarer  
internasjonale  
studenter
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Leiepriser

Tekst Andreas Nesbø

En ny rapport fra Forbrukerrådet 
viser at én av fem studenter som 
leier privat, har fått husleien økt 
mer enn loven tillater. Flere har 
opplevd at boligen de har flyttet 
inn i, ikke møter de standardene 
som har blitt lovet dem. 

– Loven er ganske tydelig. Det 
er kun to grunner til at utleier kan 
øke leia, indeksregulering og til-
pasning til gjengs leie. 

Dette forteller Nora Wennberg 
Gløersen. Hun er forbrukerjurist i 
Forbrukerrådet. 

Ved indeksregulering kan ut-
leier en gang i året sette leia opp 
maksimum lik endringen i kon-
sumprisindeksen (KPI). Dette er 
et mål for den generelle prisutvik-
lingen i samfunnet.

– Hvis du opplever at husleien 
er blitt satt urettmessig høyt, bør 
du ta kontakt med utleier. Erfa-
ringsmessig løser mye seg ved å 
snakke sammen. 

Haier må svømme for å leve
Ansvarlig advokat i interesseorgani-
sasjonen Leieboerforeningen Tom 
Risa forteller at det han kaller ulov-
lig medpris, er en økende trend. 

– Kun et par år tilbake så vi 

hos oss at saker som dreide seg 
om ulovlig leieprisøkning, kun 
utgjorde 5-6 prosent av totale sa-
ker. Det tallet har nå økt til 15-20 
prosent, sier Risa. 

Han mener det er vanskelig å 
fastslå grunnen til denne trenden, 
men kan peke ut en hovedmistenkt.

– Dette har nok med de ren-
teøkningene vi 
har sett de siste 
årene å gjøre. 
Utleiere har et 
overskudd som 
er mindre enn 
før, og mange 
vil tilbake til 
sitt gamle over-
skudd.

Gløersen tror også at utleierne 
setter opp prisene utover det som 
er lovlig som en løsning på dyrti-
den. Risa forteller at mange leieta-
kere som møter slike ulovlige øk-
ninger med motstand, ikke får det 
bedre.

– I mange tilfeller, om leietaker 
er uenig i prisøkning, kan utleier 
bestemme seg for at vedkommen-
de ikke synes det lenger er gunstig 
å leie ut, og bestemmer seg for å 
selge boligen, sier Risa. 

Han utdyper at leieforhold kan 
lovlig brytes prematurt, om utlei-
er har såkalt «gyldig grunn».

– Å selge kan oppgis som 
gyldig grunn for oppsigelse av 
leiekontrakt, noe som setter stu-
denter i et trangt leiemarked i en 
vanskelig situasjon. 

Ondskap eller dumskap
Gløersen i Forbrukerrådet peker 
på at det ikke kan utelukkes at 
slike brudd på husleieloven kan 
skyldes uvitenhet fra både utleier 
og leietaker. 

– Hvis man ikke kan regelver-

ket godt, er det lett å tråkke feil, 
sier hun.

Gløersen råder alle til å lese seg 
opp på lovverket før de begir seg 
ut på boligmarkedet, dra på vis-
ning og se boligen fysisk. Om du 
ikke har mulighet til dette selv, få 
en venn til å dra eller utleier til å 
dokumentere boligen på film el-

ler bilder, oppfordrer 
hun.

– Det aller beste 
man kan gjøre er å 
skaffe seg oversikt 
over husleieloven. 

Men man bør 
også ta forhånds-
regler, som å se 
over kontrakt og 

bolig nøye før man begynner å 
leie. Hvis man derimot allerede 
befinner seg i en situasjon hvor 
utleier bryter med husleieloven, 
er Gløersens budskap klart. 

– Protester! Send skriftlig klage 

til utleier om du blir feilaktig be-
handla. 

Hvis man ikke kommer til 
enighet med utleier, kan man ta 
saken til Husleietvistutvalget.

Hva med fremtiden?
Advokat Risa mener dagens hus-
leielov er mangelfull. Han trek-
ker frem den utformede og fore-
slåtte «nye boligleieloven». En av 
de tingene den ønsker å innføre 
er muligheten for leietakere å 
kunne si opp leieavtalen sin når 
som helst. Dette mener han vil gi 
de som leier større forhandlings-
kraft. 

Ved spørsmål om hvor realis-
tisk det er å forvente at loven vil 
innføres ved et eventuelt regje-
ringsskifte svarer Risa:

– Det gjenstår å se om poli-
tikere har så tykk hud at de kan 
stå oppreist uten ryggrad.

universitas@universitas.no

Loven er 
ganske 
tydelig

Nora Wennberg Gløersen 
Forbrukerjurist hos Forbrukerrådet

BER STUDENTER LESE SEG OPP: Nora Wennberg kommer med klar beskjed til studenter som vil unngå å havne i fella.

Ny rapport viser at hver 
femte student som leier 
privat, har opplevd en 
ulovlig økning i leieprisen 
sin. Utleiere vil tilbake 
til sitt gamle overskudd, 
mener advokat.

Kilde: Forbrukerrådet

Dine rettigheter

Husleien kan ikke settes opp det 
første året du leier, og kan kun settes 
opp en gang i året etter dette.  
 
De tre første årene kan husleien 
kun øke med like mye som konsum-
prisindeksen har økt. Deretter kan 
leieprisen settes til markedspris. 
 
Utleier har kun lov å låse seg inn i 
boligen om det er varslet om i god tid 
og det har skjedd en akutt skade på 
eller i boligen. 
 
Det er ikke lov for utleier å innføre 
såkalt «kjærsteklausul». Leietaker 
kan la hvem de vil bo med dem 
i boligen uten at de er nødt til 
å betale ekstra kostnader.

§ 
 
 
 
§ 
 
 
 
 
§
 
 
 
 
§

Studenter får 
ulovlige leiepriser

FOTO: FORBRUKERRÅDET

GRAFIKK: FORBRUKERRÅDET
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Milliardærens metode
Inspiratør

Tekst Johanne Reichelt 
Foto Shilan Sari

– Rekk opp hånda alle som har 
forsøkt å starte en egen virk-
somhet, og så gått på trynet? 
Petter Stordalen roper ut til 
forsamlingen i Store Auditori-
um på Oslomet. Mange hender 
strekker seg i været. Stordalen 
ser ut i salen og fortsetter: – Jeg 
heier på dere! 

Budskapet hans er tydelig. Det 
handler om å ikke gi opp og gripe 
de mulighetene som kommer på 
veien. 

Stordalen gikk 1. klasse på bar-
neskolen to ganger og ble kalt «lil-
le, feite Petter-pæra.» I 2024 var 
Stordalen den 10. rikeste i Norge 
med en formue på 23 milliarder 
kroner, ifølge Kapital. Hans opp-
skrift på suksess: å ikke gi opp og 
gripe mulighetene. 

Inspirerende frokost
Universitas har møtt opp på en 
«Inspirasjonsfrokost» på Oslomet, 
arrangert av entreprenørskapsstu-
dentene Daniel Andreas Ystad og 
Mika Ellis i samarbeid med Punkt 
Oslo. 

Arrangementet starter med 
en slags promovideo av Storda-
len fra barnealder fram til i dag. 
Videoen er en sammensetning av 
helikopterturer, flammer, elleville 
stunts, båter og god stemning. 
Stemningen i salen er til å ta og 
føle på mens Stordalen forteller 
om sine erfaringer og innsikter 
innen innovasjon og entrepre-
nørskap.

Det åpnes for spørsmål fra sa-
len. Hvordan han klarer å holde 
motet oppe i kriser, er det en som 
lurer på.  

– Jeg klarer det ikke, svarer 
Stordalen alvorlig.

Han understreker at han ikke 
er noe supermenneske, og at 
selskapet har klart seg gjennom 
mange kriser på grunn av de 
gode menneskene i teamet. Når 
det er som verst, sover han lite og 
gråter mye. 

– I kriser er det viktig å aksep-
tere de vanskelige følelsene og ha 
bra folk rundt seg. Det er ikke 
hver eneste mandag jeg liker hel-
ler, forteller 62-åringen. 

Et samfunnsansvar
Universitas får en kjapp prat med 
Stordalen før han må videre.

– Grunnen til at vi drar til 
ulike universiteter og høyskoler 
er i sin enkleste form det at det 
handler om et samfunnsansvar. 
Dere representerer en ny gene-
rasjon, og dere skal ut i jobb, 

forteller han. 
Stordalen har selv vært en aktiv 

og engasjert student, som studerte 
på tre ulike skoler. Han flyttet fra 
hjemstedet sitt i Porsgrunn til Bæ-
rum for å studere på Norsk Kjøp-
mannsinstitutt. Deretter studerte 
han på Norges Varehandelshøy-
skole og Norges Markedshøyskole.

– Jeg følte meg 100 prosent som 

en student. På Kjøpmannsinstitut-
tet engasjerte jeg meg veldig og 
var veldig aktiv i studentsamfun-
net, forteller Stordalen. 

Stordalen synes studentlivet 
var helt fantastisk, og om han 
kunne gjort det igjen hadde han 
kanskje tatt en litt tyngre akade-
misk utdannelse og dratt et år til 
USA, nærmere bestemt solfylte 
California. 

Sov godt
Stordalen  hadde et høyt forbruk 
og måtte dermed tjene mye pen-
ger i studietiden. Han jobbet mye 
ved siden av studiet, maksa studi-
elånet og fikk ekstra lån som førte 
til at han hadde så mye studiegjeld 
som det var mulig å få på hans tre 
år som student. 

– Jeg jobba i butikken til faren 
min nesten hver fredag, lørdag og 
søndag. Da tok jeg også med meg 
litt mat hjem for å spe på et sylt-
tynt budsjett. 

Et av de viktigste tipsene Stor-
dalen har til studenter er å få nok 
søvn.

– Jeg har ingen sans for det å 
bare sove fire timer. Selv må jeg 
sove syv-åtte timer, sier han. 

– Hvis du studerer i åtte timer 
og sover i åtte timer, så kan du 
gjøre andre ting i åtte timer. Da 
kan du kanskje jobbe tre eller 
fire timer av de timene du har 
fri.

Det høres kanskje slitsomt ut, 
men Stordalen sier at om du har 
et system i hverdagen, kan du få 
gjort veldig mye.

Gammel skippertakstudent
For Stordalen er utdannelse den 
viktigste invisteringen man kan 
gjøre i livet, fordi ingen kan ta den 
fra deg 

– Det er ikke så veldig viktig 
hva du utdanner deg til, du kan 
velge andre retninger underveis, 
det er det mange ikke forstår.

Stordalen har sett mange ek-
sempler på at folk endrer retning 
i livet i systemet hos dem, og un-
derstreker at de veldig sjelden ser 
på karaktersnittet

– Har du bestått utdanningen 
din, kan du lære resten hos oss. 

På tross av at Stordalen mener 
det er viktig med struktur og ru-
tiner, var han ifølge han selv en 
skippertaksstudent.

– Jeg tok et enormt hestetak på 
slutten rett før eksamener.

Avslutningsvis snakker Storda-

len om viktigheten av å akseptere 
at livet går opp og ned.

– Bare ikke gi opp! 

universitas@universitas.no

Det er ikke 
hver eneste 
mandag jeg 
liker heller

Petter Stordalen

Jeg tok et enormt hestetak på 
slutten rett før eksamener

Petter Stordalen

ALLE SKAL MED!: Stordalen bryr seg ikke om karaktersnitt, men om det å ha god 
karakter. Han mener at budskapet hans gjelder for alle studenter. 

Han startet som jordbærselger på torget i Pors-
grunn og er i dag en av Norges rikeste personer. 
Dette er Petter Stordalens råd til studenter. 

VIL DU BLI LIKE SUKSESSFULL SOM PETTER STORDALEN?
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Ytringsfrihet under opprustning
UNIVERSITAS I DANMARK:
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Saken fortsetter»

Ytringsfrihet under opprustning
Norske og Europeiske 
studentaktivister ble 
bortvist med tåregass 
og vold da de aksjo-
nerte foran shipping-
gigant Mærsks lokaler  
i København. Selska-
pet selv benekter å ha 
sendt våpen og ammu-
nisjon til Israel.

Kommer du fra østfra og sei-
ler inn i København, vil du se to 
ting: Krigsskip langs Raefshaleøen 
mot babord, og Mærsk-gruppens 
mange bygninger, styrbord side 
ved St. Albans kirke.

Den norske studenten Ra-
kel Evensen kom i februar hjem 
til Norge etter å ha demonstrert 
utenlands. 22-åringen hadde både 
mentale og fysiske påkjenninger i 
bagasjen ved hjemkomsten. Hun 
var ikke i USA, men i Danmark. 
Hvilken kostnad fører moderne 
aktivisme med seg i et Europa un-
der økende press? Universitas har 
møtt flere øyevitner til en kaotisk 
hendelse i København, hvor unge 
aksjonister ble tåregasset og slått 
av dansk opprørspoliti, etter å ha 
okkupert inngangen til Mærsk 
AS. 

Ikke-voldelig person
Den koordinerende gruppen i 
Palestinian Youth Movement er 
så anonym som mulig, og orga-
niserer aksjoner mot Mærsk over 
hele Europa gjennom nettsiden 
maskoffmaersk.com. De forsø-
ker å  dokumentere den danske 
shipping-gigantenes rolle i Isra-
elsk militær fremferd, samtidig 
som det tilbys en «digital verktøy-
kasse» til frivillige. Eksempelvis 
har de utarbeidet et manus til dem 
som vil ringe aksjonærer og legge 
press på dem.

Aktivisme

Tekst Atle G. Sandvand 
Foto Stine Hovland Mofjell og 
Atle G. Sandvand
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SOM SAGT, 
SÅ GJORT: 
Politimennene 
fulgte instruksene 
om å flytte demon-
strantene med vold 
som virkemiddel.
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Evensen var til stede under ak-
sjonen den 24. februar og så en 
samling løst tilknyttede aktivis-
ter fra europeiske studentmiljøer. 
Evensen var øyevitne til at politiet 
med hunder, tåregassgranater og 
batonger fjernet 150-300 aktivis-
ter, inkludert Greta Thunberg, fra 
A.P Møller Mærsks eiendommer i 
København sentrum. 20 personer 
ble anholdt, og to av dem arres-
tert, ifølge Danmarks Radio, som 
var på stedet.

Uka etterpå reiser Univesitas 
til København for å få klarhet i 
hendelsene og høre politiet og 
Mærsks versjon av det som ifølge 
flere av våre kilder var overdreven, 
lystbetont maktmisbruk. 

– Hjelpeteamet rundt aksjonen 
gjorde veldig inntrykk på meg. De 
stod klare med behandlende rens 
til øynene våre. Det var sterkt å se 
dem løpe inn i kaoset med tåregass 
og voldelige politimenn for å hjelpe 
folk opp og ut av den trange folke-
mengden, forteller student Evensen. 

Evensen er en ung, ikke-volde-
lig person, som i likhet med svært 
mange aktivister er engstelig for å 
legge igjen noe av identiteten sin 
i offentligheten. Tilbake i Oslo 
fremstår hun alvorlig når Uni-
versitas møter henne en solfylt 
fredag i Torshovparken. Samtidig 
øver Amerikanske bombefly over 
hovedstaden, og nyhetsvarslene 
tikker stadig inn: «22 amerikanske 
Palestina-aktivister får utdannin-
gen ugyldiggjort.»

Nervøse slag
Sindre Scavenius var også foran 
Mærsk i februar. Han er doku-
mentarfilmskaper i Goodiebag, et 
filmselskap han driver med offent-
lig støtte. Han har fulgt den nor-
ske delen av Palestina-bevegelsen 
over lengre tid, da også under ak-
sjonen mot den danske shipping-
gigantens hovedkvarter.
Han har studert Midtøsten-histo-
rie og er en god kilde hvis du for 
eksempel ønsker å vite mer om 
Palestinsk historie mellom 1920 
og 1940. Han forteller om demon-
strasjonene i København. 

– Det kom kanskje 70-80 po-
litimenn i full riot gear, forteller 
han.

Scavenius deltok som presse-
mann og hadde, ifølge han selv, ak-
kurat reist seg etter å ha blitt dyttet 
i bakken av en politimann, da en 
politihund bet tak i lomma hans.

Dokumentar f i lmskaperen 
sammenligner det som skjedde, 
med Palestina-bevegelsen i Oslo 
sine siste markeringer.

– I Oslo er det nesten ingen 
som møter opp, men her er poli-
tiet fredelige og dyktige. Jeg tror 
den type bilder jeg fikk i Køben-
havn bare er egnet til å motivere 
aktivister ytterligere. 

– Hvor mye blir aktivistene i 
Oslo bøtelagt?

– Sånn 13- til 16.000. En som er 
i retten nå, ligger an til å få rundt 
36.000, forteller han. 

24-åringen har et stramt knyt-
tet Palestina skjerf i halsen, og har 
som mål å gi ut den egenprodu-
serte dokumentarfilmen i septem-
ber.

Gamle Penger
Mærsk AS, etablert i Danmark 
1904, er verdens nest største ship-

pingselskap. Denne familiebedrif-
ten blir av Scavenius sammenlig-
net med Konsberg-gruppen og 
våpenprodusenten Nammo, ved 
at de lønner mange mennesker og 
er godt ansett i større deler av lan-
det. Mærsk er også tungt involvert 
i dansk dagligvarehandel, og om-
satte ifølge selskapet selv for 81,5 
milliarder dollar i 2022. 

– Alle disse er selskaper som 
mange er glade i og stolte av. De 
generer jo mye arbeidsplasser, har 
gjort det lenge og bidrar mye til 
lokalsamfunnene, sier han.  

Aksjonen «Mask Off Mærsk 
- Cutting Ties With Genocide» re-
presenterer moderne aktivisme 
ved å være opptatt av å ha belegg 
for sine påstander. I rapporter på 
nettsiden deres hevder de å kunne 
bevise 827 tilfeller hvor våpen el-
ler våpendeler er blitt transportert 
med Mærsk-skip mellom USA og 

Israel. Her sammenstilles tariff-
erklæringer fra det amerikanske 
forsvarsdepartementet med vå-
pensalgsavtaler. 

Mærsk mener dette er desinfor-
masjon. Bevegelsen er løst digitalt 
sammenvevd, samtidig som den 
anstrenger seg for å gi opplæring 
til deltagerne om en konsekvent 
ikke-voldelig tilnærming. 

– Hva mener du?
Hovedkvarteret til Mærsk er hy-
permoderne og ligger bak en 
gressplen midt i tetteste Køben. 
Rundt ligger en industribyg-
ning, en port ut mot havet og en 
café. Inntil ligger et kontorbygg 
av typen her-bor-kemner-Olsen-
og-han-behandler-død-og-milli-
arder-så-gud-nåde-deg-om-du-
forstyrrer-ham. 

Nyhetsvarslene tikker inn. 
«Trump er villig til å invadere 

Grønland.»  
«Strømmen til Gaza slås av.» 
En resepsjonist forklarer høflig 

at pressehenvendelser behandles 
digitalt. På vei ut har tre personer 
det travelt med å se til at Universi-
tas forlater lokalene, samtidig som 
de vil ha det forklart hvordan en 
kommer seg inn uten kort. 

Ved å sykle videre kommer en til 
den industrielle delen av eiendom-
men, hvor et 30 meter høyt telt står 
reist. På en plakat montert på byg-
ningsgjerdene, er en campus-lig-
nende grønn fasade opptegnet, og 
på et skilt ved siden av kan vi lese 
at 34 dager er gått uten arbeidsu-
lykker, der Campus Mærsk bygges. 
Student og aktivist Rakel Evensen 
oppfatter dette som et forsøk på å 
tiltrekke seg studenter.

– Jeg synes det er ganske iro-
nisk å forsøke tiltrekke seg stu-
denter, samtidig som du tillater 

vold mot studenter for å få dem 
av eiendommen din, sier Evensen 
over telefon.

– Good that you asked
Vi spør Mærsk om bildene som 
henger foran byggeplassen på 
Mærsk eiendom, og hvilken moti-
vasjonen som ligger bak  å bygge et 
campus her. De hevder bygningen 
ikke har noe med hverken univer-
siteter eller studenter å gjøre.

Rainer Horn, Senior Press Of-
ficer i A.P Møller-Mærsk Europe 
& IMEA, med tilholdssted i Tysk-
land, svarer følgende:

«Hva mener du med Campus 
Mærsk? Den nye bygningen her i 
København?»

Universitas spør om ikke 
Mærsk forsøker å appellere til stu-
denter, og isåfall om det er etisk 
inkonsekvent med behandlingen 
unge studentaktivister fikk.

«Bra du spurte: Mærsk Cam-
pus her på Esplanaden er bare et 
navn for et nytt, tillagt kontorbygg 
og har ingenting å gjøre med et 
student-campus i ordets klassiske 
forstand,» skriver han. 

Horn vil understreke at Mærsk 
ikke bidrar til å sende våpen eller 
ammunisjon. 

«Vi har sett mye falsk infor-
masjon om dette. Denne frakten 
inneholder militær-relatert utstyr 
og er i samsvar med alle anvende-
lige lover (...)», skriver han i en e-
post til Universitas.

Svaret på spørsmålet om hva 
Mærsk, som stor dansk bedrift, 
tenker om sitt mandat utover de 
juridiske og økonomiske betingel-
sene de opererer innenfor, uteblir. 
I den ovennevnte mailen fra Horn, 
ønsker han til slutt å oppfordre 
Universitas om å kontakte tjeneste-
mennene i Københavns Politi, som 
ifølge Mærsks kommunikasjons-
rådgiver skal ha bedt demonstran-
tene gjentatte ganger om å «forlate 
den private eiendommen.»

Av dette fnyser dokumentar-
filmskaper Sindre Scavenius. 

– Jeg så politimenn i en sirkel 
rundt aktivister på bakken. Som 
kameramann gikk jeg inn der, 
men slapp da ikke ut igjen. Hadde 
de ønsket å fjerne aktivistene, had-
de det holdt med én tåregrassgra-
nat. Hvorfor slippe 3-4? spør han. 

Politiet vektlegger at graffiti og 
vandalisme skal ha pågått, samt at 
enkelte skal ha klatret opp på ta-
ket av Mærsk. Universitas legger 
frem anklager om uproporsjonal 
eller overdreven voldsbruk i for-
bindelse med fjerningen av ikke-
voldelige aktivister. 

«Etter fire timer var det få tegn 
til at aktivistene ville forlate områ-
det. Som konsekvens beordret an-
svarlig offiser at demonstrasjonen 
skulle bortvises ved fysisk makt 
og CS Gass,» skriver presseavde-

STIMULERTE: Sindre Scavenius og Rakel Evensen følger Palestina aktivismen tett, uten mangel på ting å gjøre.

Jeg kjenner flere som har måttet ta seg 
et helt, halvt års pause fra det her

Rakel Evensen, student og aktivist

We are aware 
that these 
kinds of 
dispersions 
look dramatic

Pressetalsmann for Københavns Politi
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lingen i Københavns Politi. 
De understreker sitt mandat 

om å bruke den minst invaderen-
de formen for maktbruk. 

«I dette tilfellet ville det vært 
umulig å bære flere hundre de-
monstranter vekk, særlig etter-
som de umiddelbart løp tilbake 
inn i gruppa (...) Vi er klar over 
at denne form for bortvisning ser 
dramatisk ut.»

Københavns politi henviser til 
The Danish Police Complaints 
Authority (DUP), et organ uav-
hengig av politiet og påtalemyn-
dighetene.

Kommunale tiltak
I København kan du sykle videre 
forbi plakatene til Mærsk Aksjo-
nen, hvor deler av Mærsk-ledelsen 
er etterlyst av Palestinian Youth 
Movement for å ha bistått til fol-
kemord, og parkere sykkelen din 
for å iaktta et arealsparsomt kom-
munalt tiltak. Her har kommunen 
blant annet bygd en  betongarena, 
som samtidig er en skateramp, 
basketballbane og graffitivegg. To 
skatere ruller over den nedspray-
ede betongen, og blant tagene står 
det: 1 SOLUTION - INTIFADA, 
med henvisning til to store opprør 
i 1987 og 2003 mot israelsk mili-
tære i de okkuperte områdene på 
Gaza og Vestbredden. 

I Oslo står det tagget Israel 
Terrorist, mellom Universi-
tas’ lokaler og Torshovparken. 
Denne fredagen har ikke Sindre 
Scavenius hatt tid til å lese ny-

hetene. Han vet derfor ikke at 
Palestina-aktivister har forsøkt å 
okkupere Trump Tower og vil få 
utdanningen annulert. Han har 
fått med seg at Berlins politi slo 
unge demonstrerende damer i 
kjeven den foregående uken. Det 
er tvilsomt at han har lest under-
tittelen trykket i denne helgas 
Morgenbladet, hvor en Civita-
filosof konstaterer heller syrlig 
at: «Hvis sola skinner, så skinner 
sola –  også om Trump eller Vance 
sier det. Man må være aktivist for 
å ikke skjønne det.»  

Dokumenterfilmskaperen me-
ner vilkårene for moderne aktivis-
me er under stadig økende press 
fra politiet, påtalemyndigheter og 
ikke minst økonomisk hold. 

Spektakulære bøter? 
Scavenius har fulgt en rekke akti-
vister i retten. Der har bøter blitt 
delt ut til folk som allerede lever 
i økonomisk pressede situasjoner, 
så Scavenius anonymiserer etter 
beste evne.

Han spør om ikke påtalemyn-
dighetene og politiet har lyktes 
med å avskrekke folk fra å delta. 
Selv tror han kanskje danskenes 
mer voldelige tilnærming, sam-
menlignet med norsk politi sin 
tålmodige bæring og botgivning, 
er langt mer egnet for å mobili-
sere engasjement. Han fremstår 
noe pessimistisk på vegne av den 
norske studentbevegelsen for Pa-
lestina. 

– Det er først hvis denne be-

vegelsen organiserer seg bedre at 
den vil kunne gjøre større ting og 
nærme seg makta. Fordele kunn-
skap og legge langsiktige planer 
gjennom en effektiv struktur, av-
slutter han.  

Rakel Evensen nikker. Den 
løse organisasjonsformen er 
både en trygghet og et hinder 
for dagens Palestina-aktivisme. 
En student som både Scavenius 
og Evensen anser for å være den 
naturlige lederkandidaten i Pa-
lestinian Youth Movement i Oslo, 
forlot nylig byen. Dermed har 
22-åringen, som tar dobbel bac-
helor,  ingen HR-ansvarlig til å 
utarbeide noen strategi eller ar-
beidsfordeling. Ei heller noen å 
rådføre seg med om sikkerhets-
problematikk eller spørsmål om 
work/life balance. 

– Jeg kjenner flere som har 
måttet ta seg et helt, halvt års 
pause fra det her, sier hun.  

På nettsiden Mask off Maersk 
er det ingen tegn til at aksjone-
ne vil avta med det første. Tirs-
dagen etter at over 400 men-
nesker, ifølge NRK, blir drept i 
israelske luftangrep mot Gaza, 
er det en aksjon mot Mærsks 
kontorer på Lysaker. Vi ringer 
Evensen på ny. 

– Generelt er jeg kritisk til 
hvor få som møter opp i Oslo. 
Men det gikk ok. Vi fikk et pålegg 
om å flytte oss fra politiet, fortel-
ler hun.

 

universitas@universitas.no

OMDØMMEKOSTNADER: På disse plakatene er Mærsk-ledelsen navngitt blant anklager om krigsforbrytelser.  

MED KJELL ASKILDSENS ORD: «Den som har kjent en kølle, vet noe om makt.»

                     Tilbudsguiden 
AVIS 
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Utenriksredaktør: Jens Bryhn Erlandsen 
jensbryhnerlandsen@gmail.com 41 33 91 45

KJEMPER: Zurab Tsetskhladze, far til arresterte Zviad Tsetskhladze (avbildet på plakat), demonstrerer 
aktivt for sønnens løslatelse. Her på demonstrasjonens hundredagsmarkering fredag 7. mars.

EN FAR FORTELLER HISTORIEN OM SIN TENÅRINGSSØNN SOM ER FENGSLET I GEORGIA: 

–Ingen vet hva politiet 
faktisk gjorde her
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Utpå ettermiddagen 4. desember 
i fjor gikk jusstudent Zviad Tse-
tskhladze (19)  på tur med kjæ-
resten sin gjennom Tbilisis gater, 
da en sotete skoda stanset ved si-
den av dem. Ut av bilen steg flere 
menn kledd i svart. Zviad tenkte 
at dette var Tsitsukiene, en volde-
lig gruppe som antas å være knyt-
tet til det georgiske regimet, som 
skulle banke ham opp for hans 
aktive deltakelse i demonstrasjo-
nene. Det viste seg at mennene 
kom fra det georgiske politiet, og 
arresterte den 19 år gamle stu-
denten for vold under protestene. 
Han er anklaget sammen med syv 
andre menn, for organisering og 
ledelse av gruppevold, en forbry-
telse som kan straffes med seks til 
ni år i fengsel. 

Voldelige demonstrasjoner
En snau uke før Zviad ble arrestert 
hadde det nemlig brutt ut vold-
somme demonstrasjoner i Tbilisi 
etter at det sittende regjeringspar-
tiet Georgisk Drøm (GD) annon-
serte å utsette landets EU-integra-
sjon frem til 2028.

Siden demonstrasjonen brøt 
ut i høst har politiet arrestert 
over 500 mennesker tilknyttet 
protestene. Demonstrantene ble 
møtt med vannkanoner, tåregass 
og vold fra det georgiske politiet. 
Særlig i desember og januar eska-
lerte demonstrasjonene voldsomt, 
og regjeringspartiet svarte med å 
begrense forsamlingsretten gjen-
nom nye lover, større bøter og 
lengre fengselsdommer.

I dag sitter 54 demonstranter 
fremdeles i fengsel med krimi-
nelle anklager, for blant annet 
bruk av vold mot politiet, hær-
verk mot offentlige bygg eller be-
sittelse, salg eller bruk av narko-
tika. Zviad er blant disse som den 
georgiske opposisjonen omtaler 
som politiske fanger. 

Plantet bevis
Zurab Tsetskhladze, Zviads far, 
har invitert Universitas til stu-
denthybelen der Zviad bodde 
for bare noen måneder siden. 
Skolesekken hans henger på veg-
gen, pensumbøker står fremdeles 
i hyllene og pulten i hjørnet av 
rommet renner over av notat-
bøker og tegninger. På veggen er 
det bilder av tidligere president 
Zviad Gamsakhurdia og dissi-
dent Merab Kostava, idolene til 
studenten.

– Zviad har alltid vært poli-
tisk, forteller faren. 

Siden han var en liten gutt 

har han vært opptatt av georgisk 
historie og drømt om et fritt, selv-
stendig Georgia. Landet Zviad har 
vokst opp i har en lang historie 
med å bli plaget av naboene sine. 
Det grenser til Russland og Tyrkia, 
ligger like ved Iran, og har vært i 
krig med alle tre i løpet av de siste 
århundrene. Den stolte pappaen 
viser oss Zviads gamle tegninger 
av georgiske frihetskjempere gjen-
nom tidene.

To timer etter Zviads arrest tok 
politiet seg inn i studenthybelen 
hans og fant tre molotov-cocktails 
blant skolesakene i leiligheten 
hans. Zurab forteller at sønnen 
aldri har brukt slike våpen eller 
vært voldelig under demonstra-
sjonene. Selv om politiet hadde en 
ransakelsesordre, reagerer Zurab 
på at politiet tok seg inn i leilighe-
ten. Han har liten tillit til politiet, 
og mener de plantet flaskene hos 
Zviad. 

– Ingen vet hva politiet faktisk 
gjorde her. Likevel blir ikke dette 
tatt i betraktning i saken, sier Zu-
rab.

Til tross for at Zurab mener at 

sønnen ble arrestert ulovlig, ble 
ikke foreldrene særlig overrasket 
da de fikk nyhetene.

– Vi var delvis forberedt på at 
han kunne bli arrestert, ettersom 
det kan skje når man kjemper mot 
myndighetene, forteller Zurab.

Faren forteller at Zviad var til 
stede under demonstrasjonens 
andre dag, hvor det ble voldelig 
mellom politiet og demonstran-
tene. Han forteller at Zviad ble 
forsøkt arrestert da han kjempet 
mot politiet, men fikk hjelp av 
meddemonstranter til å komme 
seg unna med noen få skader i 
ansiktet. Kort tid etter hendelsen 
publiserte Zviad en video på nett 
der han forklarte hvordan andre 
demonstranter kunne forsvare seg 
mot politibrutalitet. Denne video-
en blir nå brukt mot Zviad for å 
bevise anklagene mot ham.

– Han snakket kun om selvfor-
svar, og ikke noe om aggresjon, 
poengterer Zurab. 

Et korrupt rettssystemet
Ioseb Edishverashvili tar sin ph.d. 
i menneskerettighetsjus i Tbilisi 
og jobber i Georgian Young Law-
yers’ Association (GYLA). GYLA 
er en av de største menneskeret-
tighetsorganisasjonene i Georgia 
og følger nå de pågående rettssa-
kene tett.

Ifølge Edishverashvili kan man-
ge av arrestasjonssakene sees i lys 
av et økende autoritært 

MIMRER: Zurab Tsetskhladze har bunker med barndomsbilder av sønnen hans.

– Vi var delvis forberedt på at 
han kunne bli arrestert fordi 
det kan skje når man kjemper 
mot myndighetene

Zurab Tsetskhladze, far til arresterte 

Zviad Tsetskhladze

EN FAR FORTELLER HISTORIEN OM SIN TENÅRINGSSØNN SOM ER FENGSLET I GEORGIA: Politiske fanger 

tekst Jens Bryhn Erlandsen og Tora 
Vassnes, Nika Kordzadze (oversetter) 
foto Stine Hovland Moldfjell

FORBILDE: Poet og dissident Merab Kostava (venstre) og tidligere president Zviad 
Gamsakhurdia (høyre) er tydelige idoler for fengslet student Zviad Tsetskhladze. 

I Georgia sitter 54 mennesker fremdeles i fengsel etter å ha blitt arrestert i 
forbindelse med demonstrasjonene. Opposisjonen kaller dem politiske fanger 
og krever at de slipper løs umiddelbart. Vi har møtt faren til Zviad Tsetskhladze 
(19) som forteller historien om sønnen som risikerer ni år i fengsel

Saken fortsetter»
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Som advokat vil man skyte seg selv 
når man ser hvordan rettssystemet 
håndterer disse sakene

Ioseb Edishverashvili, Georgian Young 

Lawyers’ AssociationGYLA

Georgia. Han mener at rettsforfølgelsen av 
demonstranter brukes som politisk verktøy 
for å skremme demonstrantene bort fra ga-
tene. 

– Som advokat vil man skyte seg når man 
ser hvordan rettssystemet håndterer disse 
sakene, sier Edishverashvili. 

Den unge advokaten er tydelig oppgitt 
over rettssystemet i hjemlandet sitt, og med 
et humoristisk glimt i øyet og en noe apatisk 
distanse gir han Universitas en kort sam-
menfatning av Georgias rettssystem.  

Georgias rettssystem har vært korrupt 
siden Georgia fikk selvstendighet i 1991, for-
teller han. Rettssystemet svarer alltid til den 
sittende regjeringen, og både regjerings-
medlemmer og parlamentarikere har nytt 
godt av rettssystemet i mange år. I løpet av 
vinteren har GD gjort det ulovlig å blokkere 
veier, bære ansiktsmaske, si verbale fornær-
melser mot politiet og bruke pyroteknikk. 
Bøtene for lovbrudd er blitt så høye, at de nå 
er det dobbelte og trippelte av en alminnelig 
månedsinntekt i Georgia. Amnesty Interna-
tional sier at Georgias rettssystem blir brukt 
som våpen for å stilne meningsmotstandere, 
til å skape frykt og innskrenke ytringsfrihe-
ten. 

Det er de samme menneskene som har 
ledet rettssystemet i Georgia siden 2002. Det 
er ikke nødvendigvis materielle goder som 

flyttes fra det ene leddet til det andre, men 
snarere tjenester, forteller den unge advoka-
ten. 

– Dette er sånn autorisatoriske regimer 
fungerer. Vi er bare et steg unna å bli et dik-
tatur, sier Edishverashvili. En politiker kan 
si til en dommer at «gir du vedkommende 
den og den dommen, så skal jeg gjøre deg en 
tjeneste senere». 

Han forteller at man kan se tydelige spor 
av et illegitimt rettssystem ved å observere 
de 54 pågående kriminalsakene. Det er 
mange likheter mellom sakene: aktor (som 
representerer politiet og myndighetene) får 
som regel alltid godkjent alle vitner og bevis 
i forkant av rettssakene. Forsvareren (som 
representerer demonstrantene) får så godt 
som aldri godkjent sine vitner eller beviser. 
Dette gjør at sakene omtrent alltid bygger på 
aktoratets beviser. 

 – Det er ikke interessant for dem å høre 
på fortellingen til de arresterte. 

Guttene som smiler i retten
Torsdag 6. mars hadde Zviad og de syv 

andre han var anklaget med, sin fjerde run-
de i retten. Da Universitas ankommer Tbilisi 
City Court litt etter 13:00 hadde rettssaken 
enda ikke startet, og det tok 40 minutter før 
de tiltalte blir sluppet inn i salen. De pårø-
rende reiser seg og vinker og lager hjerter 
med hendene sine. De elleve unge mennene 
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smiler og vinker tilbake. Zviad sit-
ter og smiler til familie og venner 
langt inn i rettssaken, enda dom-
meren og aktoratet for lengst har 
begynt å snakke. 

I studentens sak bruker aktora-
tet en annen finurlig metode. De 
fremviser minimalt med beviser 
for at de smilende guttene var 
skyldige. Dette skaper en merkelig 
dynamikk i rettssalen, der det er 
opp til forsvareren å bevise at po-
litiets anklager om vold er feilak-
tige, mens aktoratet ikke trenger å 
bevise noe selv. 

Rettssalen gir assosiasjoner til 
et ungdomsskole-klasserom. De 
pårørende beholder luene på enda 
de har fått beskjed om å ta de av, 
og aper med vaktene som omrin-
ger de tiltale. Når de får tilsnakk 
tar de luene av og smiler til hver-
andre. Men de åtte mennene er 
ikke skoleelever lenger. De har sit-
tet i varetekt i mange uker, og skal 
tilbake i fengsel så snart timene i 
retten er over.    

Ugyldige beviser? 
Zviads far Zurab mener bevisene 
mot Zviad ble plantet. Flere i op-
posisjonen som Universitas har 
snakket med stoler ikke på poli-
tiet, og mener de ved flere tilfeller 
har plantet bevis hos demonstran-
ter og aktivister. 

Rettsprosedyrene er ofte ure-
delige, sier Edishverashvili. Ad-
vokaten forteller at mange av kri-
minalsakene aldri blir fulgt opp 
av politiet. Av de som følges opp, 
er det ofte ikke helt etter loven. 
Ransakingen av leilighetene til de 
tiltalte pågår uten vitner. Dette er 
vanlig rettsprosedyre, men i Geor-
gia er tilliten til politiet lav. 

– Det kan være mulig at politiet 
planter bevis hos de anklagede, 
men det er svært vanskelig å be-
vise det. 

Særlig i sakene som omhand-

ler narkotika, er det mange i op-
posisjonen som mener politiet har 
plantet det. I flere av rettssakene 
som pågår har politiet funnet nar-
kotika i lommene til demonstran-
ter eller hjemme i leiligheter 
under ransakingen. Ifølge Edis-
hverashvili er det ofte hard nar-
kotika som er vanskelig å få tak 
i. Når Edishverashvili og hans 
kollegaer skal besøke rettsminis-
teriet går de aldri alene. 

– Vi passer på at vi ikke får 
plantet narkotika på oss eller blir 
anklaget for andre brudd.

Ifølge Edisherashvili bemer-
ket de arresterte ofte under 
rettsforhandlingene at bevis ble 
plantet i forbindelse med ransa-
king og beslag. Dette, sammen 
med dommerenes utilstrekkelige 
gjennomgang av bevisene, for-
sterker mistanken om at bevise-
ne ikke ble fremskaffet i samsvar 
med internasjonale juridiske 
standarder. 

«Buret»
Inne i Zviads leilighet trekker fa-
ren ut en avis og legger den på 
sofabordet. Avisa heter «Buret», 
det er den første utgaven noen-
sinne, og på forsiden er det ut-
tegnet en fengselscelle som roper 
«revolusjon» ut til kartet over 
Georgia.

– Denne avisa skriver Zviad 
fra fengsel, forteller faren.

Zviad skriver avisa gjennom å 
sende brev fra fengselet til faren, 
som trykker avisa.

– Han er veldig nøye, sier Zu-
rab og viser flere brev med de-
taljerte beskrivelser over avisas 
uttegnelse.

Nå som Zviad sitter i varetekt, 
og foreldrene bor i byen Batumi 
helt vest i landet, er det ingen 
som bor fast i leiligheten. Deri-
mot bruker foreldrene den når 
de er i byen for å følge opp retts-

saken, trykke avisa og demonstre-
re mot GD. Derfor må foreldrene 
finansiere leilighetskostnadene.

– Jeg jobbet i en statlig orga-
nisasjon i Batumi, men jeg fikk 

sparken på grunn av min og min 
sønns aktivisme, forteller Zurab. 

Til tross for arbeidsledigheten 
hans, klarer de å finansiere leilig-
hetens kostnader gjennom økono-

misk støtte fra vanlige folk.
–Vi ønsker gjerne å beholde lei-

ligheten. Det er ikke altfor dyrt, så 
vi klarer oss, forteller Zurab.

TOMT: Det er uvisst for Zurab Tsetskhladze når sønnen hans kan komme tilbake til leiligheten sin
UBEBODD: Siden student Zviad Tsetskhladze ble arrestert i 
desember ifjor, har det vært lite aktivitet i leiligheten hans.

UGYLDIG:  Zurab Tsetskhladze mener politiet plantet bevis i leiligheten til sønnen.

universitas@universitas.no
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Forfatterspirer vs forfattersønner
I dyrtid er kulturlivet noe av 
det første som forsvinner. Det 
kuttes og det kuttes, noe som 
legger litt for godt til rette 
for dyrkingen av nepotisme, 
skriver Stoff-skribent Aurora 
Fykse. For det er ikke bare eta-
blerte kunstnere og musikere 
som rammes av kutt i kultur. 
Kulturhus og kulturskoler for 
barn og unge byttes ut med 
hjemmeundervisning i fiolin 
av mor og diktlesning på senga 
av far. Teaterstykker fremføres i 
familieselskaper der barnet kan 
forvente grundig kritikk fra 
onkel Manusforfatter og tante 
Produsent.

«Der andre må over et fjell 
og gjennom en tunnel for å eta-
blere seg i et utfordrende ter-

reng, kan noen kjøre E39 fordi 
mor og far har en lang kontakt-
liste», skriver Fykse. Og uten 
offentlig støtte, blir gapet enda 
større.

Fykse trekker inn Lottie 
Moss, lillesøstra til Kate Moss, 
som i 2022 skrev på Twitter: 
«Selvfølgelig er det ikke rettfer-
dig at personer som kommer 
fra berømte familier får fordeler 
på grunn av det. Men gjett hva? 
Livet er ikke rettferdig.» Neida, 
livet er ikke rettferdig, og det er 
kjedelig å skulle skamme seg 
over ting man ikke får gjort så 
mye med. Men når det du ikke 
får gjort noe med er å leve av fa-
miliens suksess og nettverk, så 
kan du nok klare bittelitt skam.

ALA 

Mugg på veggene, brannfar-
lige ledninger i alle kriker og 
kroker, badet oversvømmes 
annenhver dag. Utleieren sit-
ter godt lent tilbake i sin luk-
susvilla og svarer ikke på mai-
lene dine. For et par uker siden 
kunne du lese i Universitas om 
Fabian Alexander Johannessen 
som har utviklet ratingsiden 
Revju der målet er å hjelpe 
leietakere å navigere i utleier-
markedet. En dårlig rating vil 
forhåpentligvis også gi utleier 
insentiv til å gjøre en bedre 
jobb. Men som leietaker er du 
også beskyttet av husleieloven. 
I teorien hvertfall.

I Studvest skriver saksbe-
handler i Jussformidlingen 
Chizitere Cynthia Dulibeakor 
at husleieloven gir deg flere må-

ter å presse utleier til å ordne 
opp. Du kan faktisk holde til-
bake deler av husleien for å 
sikre krav du har mot utleier på 
grunn av mangler ved boligen. 
Et ganske kult pressmiddel, 
men det er få som benytter seg 
av denne retten. For hvor mye 
er rimelig å holde tilbake? Hva 
er egentlig en mangel? De pen-
gene du velger å holde tilbake 
skal settes på en deponerings-
konto for å unngå mislighold, 
en type konto som få norske 
banker tilbyr. Viser det seg at 
mangelen ikke var stor nok, 
må leietakeren ikke bare betale 
den tilbakeholdte leien, men 
også renter. Det virker som at 
denne husleieloven trenger en 
skikkelig oppgradering, og det 
snarest.                ALA

Husleieloven for hvem?

Husk at alt jeg sier kan diskuteres.
Professor på UiO

Det som er viktig er at sild og sardiner gir god eksamen.
Kantina på SV-fakultetet

Sjekkereplikkar ytra av kjente norske kunstnarar gjennom ti-
dene, del 1
Kitty Kielland: «Vil du sjå på torvmyra mi?»
Magnus, @magloken.social

En skikkelig lang telefonsamtale fra noen som bare ville høre 
hvordan det går med meg. 10/10
Gunnar Vidnes, @gvidnes.bsky.social

Har du overhørt noe artig/oppsiktsvekkende blant 
dine medstudenter? Send oss en melding på insta-
gram/messenger! Sitatene er anonyme. 

Debattregler i Universitas
Vil du få din mening på trykk i 
Universitas? 
Send innlegget ditt på e-post til 

debatt@universitas.no

Typiske innlegg er mellom 
1500 og 2000 tegn, inkludert 
mellomrom. Lengre innlegg 
kan vurderes i noen tilfeller

 � Vi trykker ikke innlegg 
som har vært på trykk i 
andre aviser, eller som er 
hatske og trakasserende

 � Vi tar oss retten til å 
fortkorte innlegg

 � Frist for innsending av 
innlegg er søndag kl. 17

 � Legg ved et portrettfoto 
av deg selv i e-posten

Kunsten å formidle

DEBATT
KJØR DEBATT Hete tips om debatter i andre redaksjoner

ME-debatten

Harald Eia, viserektorkandidat i formidling ved UiO

Kajsa Lilledalen er kritisk til mitt svar til Tyra Gras-
mo. Istedenfor å forklare hvordan jeg vil oppfylle min 
rolle som viserektor i formidling, mener Lilledalen at 
jeg prøver å rettferdiggjøre mine egne poeng i ME-
debatten. Hvis det kom ut sånn, er det selvfølgelig 
min feil. Så la meg prøve å rette opp inntrykket. 

Dersom jeg blir viserektor ved UiO, vil min jobb 
være å sikre at formidling av forskning er etterrettelig 
og av høy kvalitet, ikke å avgjøre hvilke forsknings-
miljøer som har «rett» eller «galt» i en pågående vi-
tenskapelig debatt. Ettersom Lilledalen fokuserer på 
debatten om ME, vil jeg bruke den som en inngang 
til hvordan jeg ønsker å arbeide med formidling. 

Min rolle vil typisk kunne være å synliggjøre den 
forskningen som foregår på UiO’s Mind Body Lab. 
Her undersøker man hvordan 
psykologiske intervensjoner kan 
hjelpe pasienter med komplekse 
symptombilder, som long covid 
og ME. La oss si at jeg personlig 
var overbevist om at long covid 
bare hadde biomedisinske år-
saker. Da ville jeg likevel vært 
forpliktet til å formidle UiO-
forskningen på long covid, som 
har vist at psykologiske behand-
lingsmetoder har gode effekter. 
Å ikke formidle denne typen 
forskning, ville vært et svik mot 
universitetets rolle som kunn-
skapsinstitusjon.

Lilledalen trekker frem ME-
forskning gjort ved Haukeland 
«som sprer håp gjennom grun-
dige biologiske undersøkelser, 
og funn, samt nye behandlings-
muligheter». Nå vil det ikke 
være min oppgave å formidle forskning gjort ved 
Haukeland. Det ansvaret ligger i Bergen. Men hvis 
det likevel hadde vært min oppgave, hadde jeg måt-
tet fortelle hva som er disse forskernes hovedfunn: 
At kreftmedisinen Rituximab ikke har noen effekt på 
ME. Dette er jo et godt stykke unna å være en opp-
dagelse som har ført til en ny forståelse av ME eller 
bedre behandlingstilbud. Men okei, da vet vi det. 
Den kreftmedisinen funker ikke på ME. Greit å vite.

En annen viktig del av jobben vil være å bistå 
UiO’s forskere med å rydde opp i utbredte misfor-
ståelser. Når Lilledalen skriver at det er feil å kalle 
ME en biopsykososial tilstand, for «WHO har defi-

nert ME som en nevrologisk sykdom siden 1969», 
så ville jeg kunne hjelpe til med å formidle UiO-
forskeres korrigering av denne påstanden. Korrige-
ringen ville kunne informere folk om at WHO plas-
serer alle diagnoser i et system, og at ME havner 
under kategorien «sykdommer i nervesystemet». 
Dette betyr likevel ikke at WHO mener at ME er 
en nevrologisk sykdom med en kjent biomedisinsk 

mekanisme, bare at ME har symptomer som involve-
rer nervesystemet. 

Klassifiseringen sier ingenting om hvordan ME 
oppstår eller bør behandles. En innsikt som er viktig 
å formidle - hvis UiO’s forskere ønsker det.

En annen misoppfatning Lilledalen fremmer, og 
som jeg kunne bistå med å oppklare, er at England 
har «gått bort» fra psykososiale behandlingsmetoder. 
NICE-retningslinjene for ME i England ble justert i 
2021, og gradert trening ble fjernet som en anbefa-
ling. Men kognitiv terapi er fortsatt en del av behand-
lingsanbefalingene, både i England og internasjonalt. 
Psykologiske intervensjoner er altså ikke avvist. Tvert 
imot pågår det flere forskningsprosjekter hvor slike 
metoder testes ut. Sånne ting ville jeg kunne være 
med å formidle på en effektiv og god måte.

Lilledalen skriver helt riktig at EU og USA bruker 
mye penger på biomedisinsk forskning på ME. Her vil 
jeg kunne fungere som en sparringspartner for fagfolk 
ved UiO som vil formidle at 40 år med denne biome-

disinske forskningen har ført 
til at man har funnet en rekke 
biologiske avvik, men dessverre 
ingen reproduserbare biomar-
kører som skiller ME fra andre 
tilstander. Og at ingen av disse 
biomedisinske funnene har ført 
til en klar forståelse av årsakene 
til ME eller spesifikke tester som 
kan bekrefte diagnosen.

Jeg anser det som en del av 
jobbeskrivelsen å formidle - 
selvfølgelig på en hensynsfull 
måte overfor UiO’s internasjo-
nale forskerkolleger - at det er 
kommet ytterst lite ut av disse 
forskningsmillionene.

Poenget er: Som viserektor 
ved UiO skal ikke jeg mene hva 
UiO-forskerne bør finne ut el-
ler løfte frem enkelte miljøer 
over andre. Min rolle vil være å 

sikre at all god forskning fra UiO blir presentert på 
en nyansert og faglig solid måte. Så hvis Lilledalen 
selv gjør et forskningsarbeid som motbeviser funn 
fra Mind Body Lab, vil jeg selvfølgelig gi jernet for å 
formidle også disse funnene.

Jeg tror nemlig på akademisk frihet. Jeg tror på 
kritisk tenkning. Og jeg tror på at universitetets for-
midling må gjenspeile hele bredden av forskning. 
Ikke bare den delen noen ønsker at vi skal høre om. 
ME-debatten viser nettopp hvor viktig det er at for-
skere kan jobbe uavhengig av press fra aktivister, me-
dier eller pasientforeninger. 

debatt@universitas.no
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Som viserektor i formidling vil jeg 
kunne hjelpe til med å oppklare typiske 
misoppfatninger, som for eksempel 
dem Kajsa Lilledalen kommer med. 

Hvis Lilledalen 
selv gjør et 

forskningsarbeid 
som motbeviser 

funn fra Mind 
Body Lab, vil 

jeg selvfølgelig 
gi jernet for å 
formidle også 
disse funnene
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Naturvern

Eri Melhus, 
nestleder i Natur og 
Ungdom

Gang på gang blir naturen et for-
handlingskort for kraftivrige po-
litikere. 13. februar vedtok regje-
ringa nok en gang sammen med 
Høyre, Frp og Senterpartiet (Sp) 
at vern kan oppheves når man fø-
ler for det. Sist gang var det å byg-
ge motorvei gjennom Lågendelta 
naturreservat.

Denne gangen vil de ødelegge 
noe av vår viktigste kulturarv ved 
å legge verna vassdrag i rør. Og 

midt oppi det hele, velger man 
også å risikere enda et menneske-
rettighetsbrudd, fordi oljealderen 
skal vare i «100 år til». Hva i all 
verden har skjedd med norsk na-
turforvaltning? 

Verna natur er ikke bare natur. 
«Verna» har kommet fordi man 
har sett at en spesifikk naturtype, 
eller et område med natur, er så 
viktig eller truet at man må be-
skytte det mot utbygging i fremti-
den. I dag har dessverre et flertall 
av Stortinget konkludert med at 
grønnvasking og prestisje er vikti-
gere enn å respektere vern. 

Da Stortinget med et flertall be-
stående av Arbeiderpartiet (Ap), 

Høyre, Sp og FrP, vedtok å åpne 
for utbygging av verna vassdrag, 
fikk man bekreftet at naturen ikke 
lenger har noen beskyttelse. Sik-
kerhet og kraftbehov brukes som 
argument i de fleste store nedbyg-
gingssakene i dag. Men det argu-
mentet holder ikke. NVE sier selv 
at det ikke er mye kraft å hente i de 
verna vassdragene. Derfor er det 
vanskelig å forstå at de potensielt 
skal legges i rør. 

Et annet tilfelle der kraft er et 
argument for å bygge ned natur er 
Kraftpakke Finnmark. Da regje-
ringen godkjente elektrifisering av 
Melkøya, lanserte de også Kraft-
pakke Finnmark for å kunne dek-
ke det økte kraftbehovet Melkøya 
vil gi. Selv om Melkøya kun vil

kreve en forbruksøkning på 
350MW, skal Kraftpakke Finn-
mark stimulere til mye mer. Dette 

er fordi regjeringen selv mener at 
kraft er nødvendig for et indus-
triløft i Finnmark. Problemet er 
at industrieløftet neppe vil føre 
til mer enn grønnvasking og ut-
videlse av petroleumsaktiviteten i 
Barentshavet.  

Energiminister Terje Aasland 
har selv vært tydelig på at kraft-
pakken vil være med på å utvikle 
oljenæringen. Dersom vi elektri-
fiserer Melkøya, vil vi ikke bare 
ødelegge naturen, men vi bygger 
også infrastrukturen som trengs 
for å elektrifisere og bygge ut 
flere olje- og gassfelt i Barents-

havet. Hele årsaken til at det skal 
elektrifiseres, er at EU sitt kvote-
system vil gjøre det såpass dyrt å 
forurense, at det vil bli ulønnsomt 
å drive olje- og gassproduksjon 
uten utslippsreduserende tiltak. 
Vi skal altså bygge ned naturen i 

Finnmark og risikere
 nye menneske-

rettighetsbrudd for 
å kunne tviholde på 
vår mest foruren-
sende næring. Det 
er jo oppskriften på 

grønnvasking. 
Naturen trenger sårt at våre 

kraftivrige politikere ser viktig-
heten av naturen. Kraftbehov kan 
ikke forbli en gyldig grunn til å 
bygge ned vår mest sårbare natur. 
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Krigen i Ukraina

Karl Henrik Storhaug 
Reinås, nestleder 
i Arbeiderpartiets 
studentlag i Oslo
 
Peter Knutsen 
Løvhaug, leder i 
Arbeiderpartiets 
studentlag i Oslo
 
Muna Guleid, 
sekretær i Arbeider-
partiets studentlag i Oslo

Omar Svendsen Yagci, leder i 
Unge Venstre, retter skarp kritikk 
mot Støre i Universitas. Selv om vi 
ønsker en åpen debatt om norsk 
støtte til Ukraina, mener vi bildet 
han maler er feil. I 2023 lanserte 
Støre-regjeringen det største støt-
teprogrammet i norsk historie til 
et land i krig: Nansenprogrammet 
for Ukraina. Et samlet Storting 
står nå bak programmet og Nor-
ges bidrag på minst 167 milliarder 
kroner i perioden 2022-2030. På-

standen om at Støre skal ha sviktet 
Ukraina faller dermed på sin egen 
urimelighet.

En av styrkene til Nansen-pro-
grammet er fleksibiliteten. I år er 
det budsjettert med 35 milliarder 
i støtte til Ukraina, men Arbei-
derpartiet har vært konsekvent 
tydelige på at det vil gjøres fort-
løpende vurderinger i behovet for 
økt støtte. 

Dette er ikke tiden for partipo-
litisk splittelse eller å skape unød-
vendige skillelinjer. Det er nett-
opp splid og splittelse som gjør at 
vi oppløses innenfra, istedenfor å 
samarbeide mot det som truer oss 
alle. Og det som truer oss alle nå, 
er de stadige angrepene på en re-
gelbasert verdensorden der men-
neskerettigheter og demokrati 
står som grunnleggende verdier. 
Disse verdiene har blitt angrepet 
med stadig sterkere styrke i Russ-
land gjennom Putin sitt lederskap. 

I en tid hvor USAs forpliktelser 

til NATO kan bli mer usikre, må 
Europa ta større ansvar for egen 
sikkerhet og for Ukraina. Det be-
tyr at Europa står stadig mer og 
mer alene om å kjempe for demo-
krati og menneskerettigheter, og 
at vi derfor må finne sammen og 
danne allianser med andre som 
ønsker samfunn basert på demo-

kratiske verdier og medmennes-
kelighet.

En grunnleggende tanke i sosi-
aldemokratisk ideologi er at vi er 
svake alene, men sterke sammen. 
Ved å organisere seg i fellesskap 
kan man frigjøre alle enkeltin-
dividene fra undertrykkelse og 
gjengjeldelse ved å stille krav. Det 
betyr at man må stå solidarisk opp 

for hverandre når man ser urett 
skje. Det er dette som står på spill 
nå, når Donald Trump ikke vil 
samarbeide og organisere seg med 
andre i en multipolar verdensor-
den, men heller vil ha bilaterale 
relasjoner for å kunne utnytte sin 
overlegne styrke rått og brutalt til 
å undertrykke andre.

Norge må søke seg 
mot fellesskap og skape 
allianser som gjør at 
man står sterkere i ver-
den. Akkurat nå ser det 
ut til at det fellesskapet 
befinner seg i Europa 
og Norden. For å styrke 
Norges sikkerhet og 
Ukrainas sak, har Oslo 
Arbeiderparti på års-

møtet vedtatt å starte en prosess 
for å søke EU-medlemskap når 
tiden er inne for det. Dessuten har 
vi vedtatt å fordømme Russlands 
angrepskrig på det sterkeste og 
mener Ukraina skal inkluderes i 
alle fredssamtaler. Norge kan ikke 
støtte en fredsavtale som ikke er 
støttet av Ukraina.

Når det gjelder støtten til 

Ukraina, skal denne økes betyde-
lig. Oslo Arbeiderparti vedtok ny-
lig å tredoble støtten til Ukraina. 
Nå som flere fremtredende sam-
funnsøkonomer har tatt til orde 
for at det er forsvarlig å bryte 
handlingsregelen, kan det bli ak-
tuelt med enda mer. Vi vil også 
sikre økt militær støtte, samt hu-
manitær hjelp til ukrainske flykt-
ninger, samt forsterke sanksjone-
ne og tette smutthull i sanksjoner 
mot Russland. 

Dette er det motsatte av å stå 
og se på, men å forsvare Nor-
ges grunnleggende verdier. Re-
gjeringsmedlemmer som Jonas 
Gahr Støre, Espen Barth-Eide og 
Jens Stoltenberg forstår mer enn 
noen verdien av internasjonalt 
samarbeid. Vi håper alle partier, 
uavhengig av politisk tilhørighet, 
kan stå sammen i kampen for de-
mokrati og frihet. Dette er ikke 
tiden for splittelse, men for felles 
handling. 

 debatt@universitas.no

| IDÉ OG DEBATT |

Kraftivrige politikere

Bare sammen kan vi stå opp for Ukraina

Det er jo oppskriften 
på grønnvasking

Kjetil Løset på spørsmål om Frp kan stille seg 
bak Fpu sin uttalelse om klimaaktivister, TV2

– Har forstått spørsmålet 
ditt, og tenker at det er 
naturlig at Fpu svarer.

Ukas sitat:

Dette er ikke tiden for å skape partipolitisk 
splittelse. Dette er tiden for samarbeid.

Med oppheving av naturvern, åpner regjeringa opp for 
både menneskerettighetsbrudd, naturødeleggelser og 
en tviholdning på vår mest forurensende næring. 

Påstanden om at 
Støre skal ha sviktet 
Ukraina faller på sin 
egen urimelighet
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INGEN GODE MINNER: Universitas møtte Solstad i 2021, 
og da han hadde lite fint å si om studietiden.

Kulturredaktør: Kristin Knutsen

kristinknutsen123@gmail.com 48 10 42 06

Farvel til en  
forfatterskapsforfatter

Fredag gikk forfattergiganten Dag Solstad bort. Arven han etterlater seg er enorm – langt større enn de 30 
bøkene han utga. Universitas har samlet flere stemmer til å reflektere over Solstads litterære arv.

–Det ville være meningsløst å 
kalle en leser med daglig om-
gang med verdenslitteraturen for 
ensom, uttalte Dag Solstad til Bok 
og Bibliotek i 2017.

Likevel skildrer Solstad menn 
med sterke litterære relasjoner 
som dypt ensomme vesener. Ho-
vedpersonene Professor Andersen 
og T. Singer fremstår begge isoler-
te i sin intellektuelle søken.

Kvinnene i Solstads univers 
tegnes derimot som gåtefulle bi-
karakterer – overfladiske, ofte søte 
og gjerne naive. 

– Kvinnene mangler den kom-
pleksiteten mennene har. Enten 
er de fascinasjonsobjekter, eller så 
dør de. Men jeg vil likevel si at det 

er mer balansert, forteller profes-
sor i nordisk litteratur Thorstein 
Norheim. 

Solstads litterære betydning 
reflekteres i de fem doktorgrads-
avhandlingene og 70 hoved- og 
masteroppgavene viet forfatteren. 

For Norheim har Solstad vært 
særlig viktig. Han har både fore-
lest om forfatterskapet og skrevet 
boken Ingen hvem som helst: Dag 
Solstads romaner som moderne 
æresfortellinger. 

 Og han er langt fra den eneste 
som savner forfatteren.

Arven etter Solstad
Norheim mener det er vanskelig å 
spå framtiden, men han tror helt 
klart Solstads forfatterskap vil bli 
stående framover. 
– Verkene har allerede fått en 
klassikerstatus. Det er en litteratur 
man aldri blir ferdig med.

– Føles han like aktuell for da-
gens unge når du foreleser om ham, 

som for sekstiåtterne?
– Jeg får i hvert fall den følel-

sen. Etter han døde er det et par 
tidligere studenter som har tatt 
kontakt med meg og uttrykt at det 
er trist. Norheim legger til at de 
har takket ham for at han tilbød et 
forfatterstudie-emne om Solstad, 
slik at de fikk bli kjent med forfat-
terskapet.

Blindern som litterært åsted
Solstad studerte idéhistorie på 
Blindern, og vendte ofte tilbake 
til campus i romanene sine, en-
ten gjennom litteraturprofessorer 
eller evighetsstudenter. Norheim  
mener, etter spørsmål fra journa-
listen, at det at en del av handlin-
gene har foregått på Blindern og i 
studentmiljøet, kan bidra til inn-
trykket av at han er en forfatter 
for intellektuelle. Men Norheim 
mener han også har en folkelig ap-
pell. 

Universitas intervjuet Dag 

Solstad i 2021 i anledning littera-
turfestivalen God natt, Oslo. På 
spørsmål om han kunne tenkt seg 
å bli student igjen, svarte han:

  – Jeg holder faktisk på å ta 
artium i drømming. Og jeg stry-
ker. Det er forferdelig å ta artium i 
voksen alder.

Han mente han ikke hadde po-
sitive minner fra studietiden, til 
tross for Blinderns stadige tilbake-
komst i hans forfatterskap. 

Norheim forteller om flere 
selvbiografiske elementer i Sol-
stads romaner.

– I 16.07.41 kommer han fram 
til noe jeg tror har ligget der som 
et driv hele tiden. Det er rett og 
slett å skrive om faren. Faren til 
Solstad døde da han var elleve år.  
Solstad har selv uttalt, det står helt 
eksplisitt i 16.07.41, at han ikke har 
vært seg selv etter at faren døde, 
han har vært forfatteren Dag Sol-
stad. Og det er ganske sterkt, da, 
sier Norheim.

Kunsten å lage en hel plate
Norheim drøfter om han bør gi 
råd om å lese én bestemt Solstad-
bok fremfor andre, men kommer 
frem til at det er forfatterskapet, 
mer enn enkeltbøkene, som er 
verdt å framheve. 

– Han er en forfatterskapsfor-
fatter mer enn en enkeltbokforfat-
ter, sier han og legger til: 

– Man kan tenke på en roc-

Dag Solstad  
(1941-2025)

Tekst Kristine Heier
Foto Isabel Svendsen Berge og 
Kristoffer Søvik

Dag Solstad (1941-2025)

Norsk forfatter

Gikk bort fredag 14. mars 2025

Skrev 30 bøker, inkludert 
romaner, noveller og dramatikk

Vant Nordisk råds litteraturpris i 1989

Mottok Statens æreslønn 
fra 2011 frem til sin død
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AKADEMISK HENGIVENHET: Professor Thorstein 
Norheim foreleser og har skrevet bok om Solstad.

DET VAKRE: Hannah Bull mener Solstad 
hadde et blikk for skjønnhet

BLODFAN: Eirik Wichstad fikk spise middag med helten sin.

keartist som utgir singler, altså 
enkeltsanger, og som blir stor 
på det. Men så er det noen roc-
keartister som gir ut hele plater, 
og det å gi ut en plate som det er 
hold i, er det vanskelige. Og litt 
sånn er Solstad.

En ung manns perspektiv
I jakten på forfatterens ettermæle 
møter Universitas student og Sol-
stad-fan Eirik Wichstad. Han leste 
sin første Solstad-roman på vide-
regående, Gymnaslærer Pedersens 
beretning om den store politiske 
vekkelsen som har hjemsøkt vårt 
land. 

– Det var en knakende god ro-
man. På den tiden var jeg med i Rød 
Ungdom. Jeg flirte godt av hvordan 
han harselerte med AKP (m-l).  

Wichstad mener boken er et 
oppgjør med Solstads tid i AKP 
(m-l), Arbeidernes kommunist-
parti (marxist-leninistene).

Selv om Solstads setninger 
kan være lange og knudrete, me-
ner Wichstad at språket likevel er 
lett å lese. Han trekker også frem 
Solstads bildebruk som en unik 
kvalitet og beskriver åpningen av 
T. Singer: 

– Singer tenker tilbake på en 
småpinlig situasjon. Da strekker 
han hendene i været og utbryter 
«Nei, nei». Det er en veldig gjen-
kjennelig situasjon.

En Solstadsk samtale
Wichstad forteller om gangen 
han var så heldig å få spise mid-
dag med Solstad. Sommeren 2019 
solgte han aviser for Klassekam-
pen på litteraturfestivalen Reine 
Ord i Lofoten. 

– Festivalledelsen inviterte 
oss med på middag om kvelden 

sammen med gjestene. Jeg tok den 
ledige stolen ved siden av Solstad, 
fattet mot og spurte ham om det 
ikke kom en ny utgivelse til høs-
ten. «Ja, det er riktig», svarte han 
kort. Jeg begynte å famle etter et 
oppfølgingsspørsmål. «Er det en ro-
man?». «Det er en roman, ja». Det 
var en veldig solstadsk samtale, om 
ikke annet. Det føltes som et ekte T. 
Singer.-øyeblikk, mimrer Wichstad. 

Praten tok seg heldigvis opp 
utover kvelden, og Wichstad hus-
ker ham som en varm og vennlig 
mann.

Det kvinnelige perspektivet
Vi møter student og skribent Han-
nah Bull. Hun lånte sin første Sol-
stad-roman, Genanse og Verdig-
het, på videregående av ren lyst. 
Før det hadde han forfulgt henne 
lenge som en internett-meme, 
som fremsto «ganske merkelig» 
på Youtube-klipp. 

– Han var sin egen fremste ka-
rakter. Han la på litt for underfun-
dighetens skyld og ville spille of-
fentligheten et puss, ler hun. 

– Var Solstad forfatternes forfat-
ter eller en folkets mann?

– Jeg tror han oppleves som en 
folkekjær forfatter på disse kanter, 
sier hun og henviser til Blindern. 

– Men det er nok mange som 
ikke ser helt appellen, selv om det 
er mange akademikere som er opp-
tatt av ham. Han sa han skrev den 
boka han selv ville lest, sier Bull. 

Bull er enig i at Solstad har noe 
spesifikt mannlig over seg. 

– Han beskriver et mannlig 
blikk som er sensitivt for skjønn-
het, hvor den skjønne kvinnen ut-
øver en slags makt over mannen. 
Jeg tviler på at Solstad selv var 
utpreget misogyn, men han var 
interessert i å fange og følge det 
mannlige blikket. Bøkene handler 
mye om skjønnhetens makt, sier 
hun. 

Hun tror kvinner må gå til an-
nen litteratur om de vil lese om 
likestilling mellom kjønnene, men 
fremhever at det er noe i forfatter-
skapet for kvinner også. 

– Det er mange allmenne ek-
sistensielle konflikter i romanene. 

Han klarer å se strukturer i ver-
den, som går mange hus forbi, til 

og med samfunnsforskere. Ofte 
skildrer han fenomener vi men-

nesker skjuler for hverandre, som 
sjalusi og skamfulle følelser.

Etter forfatterens død mener 
Bull det blir et stort solstadsk hull 

i den litterære verden. 
– Vi trenger en raring, for det 

gjør alt så mye mer interessant. Da 
han døde, tenkte jeg at nå forsvin-
ner de gamle raddisene, som trod-
de vi kunne bryte med den sam-
funnsordenen vi har i dag. De unge 
i dag har ikke det samme politiske 
prosjektet, fo rdi vi er så atomiserte 
med hver vår smarttelefon.

 
universitas@universitas.no

Vil du studere dramafag? 

Hos oss kan du forme din egen bachelor i drama og teater. Sett sammen 
emner som dramaturgi, figurteater, muntlig fortellerkunst, bevegelsesteater, 
maskespill og regi. 

Du kan også ta disse emnene som videreutdanning!

Vi tilbyr dessuten årsstudium i drama- og teaterkommunikasjon, PPU i drama- 
og teaterkommunikasjon og master i estetiske fag - studieretning teater og 
samfunn. I tillegg har vi to videreutdanninger i drag.

Søknadsfrist 15. april! Les mer om studiene på oslomet.no

Han beskriver et mannlig blikk 
som er sensitivt for skjønnhet

Hannah Bull, student og skribent

Det var 
en veldig 
solstadsk 
samtale

Eirik Wichstad, student og Solstad-fan

ANNONSE:



Dørene åpnes, og ut strømmer dundrende 
techno. Skuespillere med tung øyesminke 
og slitne klær raver rundt i rus til musikken 
som går på repeat. Før forestillingen starter 
befinner du deg på denne techno-klubben. 
På grunn av manglende stoler blir du litt 
usikker på hvor du skal oppholde deg og 

hvor stykket skal utspille seg. Men når lo-
kalet går i svart, kommer instrukser til pu-
blikum: «Dette er ikke en forestilling du ser 
på, det er en forestilling du er i.». 

Navlestreng er regidebuten til Embla 
Wangberg Kirkesæther, og det er slett ingen 
dårlig debut. Kleo, spilt av Hedda Sandnes 
Gundersen, er hjemløs når hun kommer til-
bake fra backpacking. Hun blir derfor tatt 
inn i varmen i kollektivet bestående av de 
fire medlemmene i punk-rock-bandet Nav-
lestreng. De lever livet i sus og rus og dus og 
dop. Det er vanskelig å skille dag fra natt, 
og det er vanskelig å tjene til livets opphold. 

De drømmer om anarkistisk frihet, frihet 
fra samfunnets rammer og kapitalismens 
pengehysteri. Det er intriger og sex, det er 
vold og det er vondt, men det er også mor-
somt, sårt og fint.
Som publikumer får du ikke slappe av, og 
du må stå og bevege deg etter hvor hand-
lingen foregår. Scenen er rommet i seg selv, 
der du i det ene øyeblikket befinner deg på 
en punk-rock-konsert, mens i det neste i 
stua til kollektivet og synger med på «Jag 
trodde änglarne fanns». Selv bak lukkede 
dører fra publikum fortsetter handlingen, 
ved hjelp av en skjerm som viser hva som 
skjer inne på toalettet. 
Hvis du blir sliten kan du sette deg ned, 
men pass på! Plutselig kan en av skuespil-
lerne falle akkurat der du sitter, og da gjel-
der det å være på vakt så du ikke får en liten 
blåveis eller brister et ribbein eller to. 
Sekvensene med rus fører til mye latter, 
med et morsomt manus som skildrer ru-

sens herligheter og absurditeter. Samtidig 
går det fort over til rusens uhyggeligheter 
og brutalitet. Min eneste innvending er at 
noen deler av handlingen ikke er like over-
bevisende. Enkelte deler av historien blir i 
overkant dramatiske som gjør det litt una-
turlig, noe som står i kontrast til resten av 
stykket der handlingen for det meste er tro-
verdig og realistisk. 
Stykkets interaktive teaterstil passer yp-
perlig og gjør at historiens dysterhet kom-
mer tettere på kroppen. Et eksempel er når 
skuespillerne bryter den tredje veggen, som 
når de stirrer på deg eller hvisker deg i øret. 
Dette gjør at du nesten føler deg medskyl-
dig til det som utspiller seg foran øynene 
dine. Det er umulig å ikke bli engasjert og 
du blir tvunget til å være en aktiv tilskuer. 
Navlestreng er en forestilling som underhol-
der hele veien og et friskt pust av et teater-
stykke.

Ella Jørgenvåg Svendsen  
anmeldelser@universitas.no
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Ja, jeg kan starte med å blottlegge mine 
grunnholdninger: Jeg er meget positiv til 
EU, jeg elsker Europa, jeg er i overkant 
nerd på europeisk politikk, og jeg har lest 
anmeldelsene av Europavisjonar. Nærmest 
et unisont anmelderkorps fra redaksjonelle 
medier - alle bortsett fra Morgenbladets an-
melder - elsket stykket. Aftenpostens Hilde 
Østby ville sågar gi terningkast syv! Dette lå 
jo an til å bli en aldeles strålende aften for 
en politisk bevisst Øvre-Blindern-fyr som 
meg. Lite visste jeg hvilken kjedsommelig 
og selvgod forestilling som lå i vente.

Konseptet i seg selv er morsomt, og fun-
gerer lenge. Vi møter viktige statsledere 
i Europas samtidshistorie, som synger til 
melodien av kjente Eurovision-sanger i det 
som er en sangkonkurranse om de beste 
visjonene for det nye Europa etter Murens 
fall. Gøyalt!

Kvelden opplevdes som en lang rekke 
referanser, og er en teleologisk historiefor-
telling om et Europa som vakler, men som 
til slutt skal reise seg. De onde blottlegges, 
og vi vet hvem de gode er. Vi buer på Is-
rael og Russland, og vi heier på Palestina og 
Ukraina, og vi heier mest på Tyskland og 

Angela Merkel, med sin «Vi klarer dette», 
som jo alle i salen skjønner er oversettelse 
av den berømte formaningen «Wir schaffen 
das». Det er som om vi skal vite at vi er på 
den moralsk riktige siden; vi skal bli skremt 
og urolige når høyrepopulistene gradvis tar 
over, og det bygges opp til cresendoet fra 
24.februar 2022 av, med vampyren Putin 
som ingen får has på, og en Donald Trump 
som skaper kaos i 2024 så vel som i 2025. 
Alt er lagt opp til at vi skal klappe oss på 
skulderen av alle referansene vi tar og hvor 
vi moralsk står i kampen om Europa. 

Vi starter fra begynnelsen. Mitt følge 
og jeg går ærbødig inn i Hovedsalen på 
Det Norske Teatret, som er pyntet med 
farger og glitter for en skikkelig Europa-
visjonar-aften. Innledningvis spilles det på 
stereotypier, som det uforståelig innfløkte 
EU-systemet presentert av Jean Monnet, 
den stadig fulle Boris Jeltsin som byttes ut 
med en underfundig Vladimir Putin som 
gradvis viser sitt sanne ansikt, og på veien 
blottlegger det dobbeltmoralske Europa og, 
især, USA; bombenes Jens, som skal bygge 
demokrati på jetfly, posterboy Tony Blair 
som skal modernisere venstresiden med 
høyresidens klær og språk, og så videre. 
Sånn sett fungerer mange av stykkene som 
parodier på feilslåtte og dobbeltmoralske 
visjoner. Utfordringen til stykket er at den 
både, tilsynelatende, vil være en komedie 
og en tragedie. Når vi gradvis går over til 
tragedien, mister den meg. 

Det blir brått mer alvorlig fra 2013 av, 
med Euromajdan i Ukraina, som får EUs og 
Merkels velsignelse, og et Hellas som ønsker 
seg en sjekk for å redde landet etter Euro-
krisen, men som Merkel ikke tillater dem. 
Plutselig får vi høyrepopulistenes inntog 

(2015), som i Moldovas saksofoninnbyden-
de 2010-bidrag ønsker å kaste innvandrerne 
ut, en Boris Johnson som melder Brexit i 
tonene av Hard Rock Hallelujah, og en Do-
nald Trump som i 2016 skaper fullstendig 
kaos - den strenge regien mister her kon-
troll på Europavisjonar. Ja, vi skal, på forut-
sigbart vis, merke at det gradvis går mot et 
kaotisk helvete. Mellom alt dette, klamrer vi 
oss til Merkels humanistiske bidrag, som vi 
så gjerne skulle ønske at vinner. 

Nei, jeg kjøper ikke dette. Chantal Mouf-
fe, en kjent politisk teoretiker på venstre-
populistisk side, mener feilen vi i Europa 
begikk var å akseptere den nyliberale, glo-
baliserende vei som eneste vei, og samti-
dig avfeiet alternative veier fra blant annet 
høyrepopulistisk hold som nasjonalistisk, 
rasistisk og xenofobisk ræl. Så klart skal vi 
ha moralske prinsipper, men alle som fore-
spurte en alternativ retning, ble henvist til 
sidelinjen sammen med politikken som 
sådan. Dette var markedets tidsalder, og vi 
måtte bare tilpasse oss det. Vi ble moralise-
rende: Vi er de gode, alle som roper om et 
ønske om en annen retning de onde. Med 

marked løses alt. Opplevelsen av Europa-
visjonar ble en slags bekreftelse på dette: Vi 
skal få markert oss som de gode, som tross 
alt har rett selv om alle andre ikke vil lytte 
til oss. Det er som å sitte i tidenes ekkokam-
mer med andre høyere utdannede, som skal 
moralisere for en siste gang før verden går 
ad undas. Her er det ingen av oss som stem-
mer Listhaug, Le Pen eller Trump. Kanskje 
feilen ligger i denne fortsatte moraliserende 
holdning overfor alle fremmedgjorte som 
velger seg høyrepopulismen når vi uansett 
peker på marked og fraværende politisk 
handlingsrom?

Hvis hensikten med Europavisjonar 
var dette metalaget, at det blottlegges at vi 
er på Team Good, og at vi tror vi uansett 
skal vinne til slutt, er stykket genialt og min 
raljering et bevis på min falske bevissthet. 
Kanskje leser jeg for mye eller for lite inn 
i stykket? Jeg vet sannelig ikke, nå ble jeg 
usikker. Men jeg må uansett konkludere 
med at dette var en forutsigbar, moralise-
rende historietime om et Europa etter 1989. 

Magnus Grundstad 
anmeldelser@universitas.no

Naive visjoner om et 
fragmentert Europa

Debutforestillingen er en mørk historie som engasjerer publikum på 
en ekstraordinær måte.

Med egne Europavisjoner klare, 
og min elsk i Eurovision i bunn, 
var jeg klar for en europolitisk 
helaften. Kvelden ble derimot 
pinlig forutsigbar. 

Navlestreng
Av: Embla Wangberg Kirkesæther, Ellen Elisabeth 
Omsted Toft og Nora Skare Veidal.  
Med: Hedda Sandnes Gundersen, Jonas Blakstad, 
Stian Skogen Sandberg, Henriette Humlekjær, Olav 
Barmen Trollebø og Margrethe Grodås 
Hvor: Hausmania

Europavisjonar
Av:  Simen Formo Hay, Johan Hveem Maurud og Oda 
Radoor 
Hvor: Det norske teatret 
Når: 1. mars - 10. april 2025

Trygve Skaug - Alle andre steder enn her 
Trygve, Trygve… Når skal du lære? 
Passe dust dette, eller? Skjerpings! 

Vaarin - She 
Vaarin kommer til å bli stor! Og du leste 
det først i Universitas.  
(Etter Gaffa, Dagsavisen og Aftenposten).

Jakob - Swan 
Noen ganger skal det ikke mer til enn 
en følsom melodi og fransk vokal.

Undergrunn - Pilestredet
Jyplingene i Undergrunn befester sin 
posisjon som landeplage.

Oscar Grimstad, anmelderredaktør

Universitas anbefaler Universitas advarer

ANMELDELSER

Anmelderredaktør: Oscar Grimstad

oscar.grimstad@gmail.com  41 11 08 90

Teater:

Teater:

FOTO: SIREN HØYLAND SÆTER/DET NORSKE TEATRET

Dop, sex og rock
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Loppemarked på  
Ullevål skole

Det er vår, og det betyr at det ikke 
lenger er vinter. Det betyr også at det er 
loppis-sesong. Savner du en innrøyka 
skinnjakke etter en avdød bestefar eller 
en sykkel som ikke kan gire? Fortvil 
ikke! Loppemarked er som alle studen-
ter vet et Mekka for ting som nesten er 
fine nok til å ta med hjem. Glem heller 
ikke å prute – bruk gjerne et kvarter 
på å krangle med en tolvåring i gul vest 
som bare vil finansiere Korps-turen til 
Finland. Husk: du er mye smartere og 
dessuten fysisk sterkere! 
 
Hvor: Ullevål skole 
Når: 5. april

Klubbkveld:  
Jungelgutta

Selv om de er viden kjent for å holde 
seg mest til funk og disco, melder Jun-
gelgutta nå overgang til tyngre rytmer. 
I en slags «French connection» mellom 
UK Garage og fransk elektronika, ligger 
det an til å bli med en uhyre dansbar og 
fuktig kveld i regi av en av byens feteste 
dj-duoer. 
 
Hvor: Revolver 
Når: 5. april

Konsert:  
Central Cee

Det britiske rap-fenomenet vender 
igjen snuten mot Oslo, på turné med 
det nyeste albumet «Can’t Rush 
Greatness». Ikke bare har Central Cee 
flerfoldige bangers på samvittigheten, 
han våger også å stille de vanskelige 
spørsmålene: «Hvordan kan jeg være 
homofobisk? Min kjæreste er faktisk 
bifil» og “«eg er gjerrig, spør fortsatt 
røyene ´kan jeg låne netflixen din?´» 
Billettene koster riktignok 600 
spenn, og det er det kanskje ikke 
verdt. Men hva vet vel jeg?

Hvor: Oslo Spektrum 
Når: 1. april

Torsdag 20. mars 2025 | ANMELDELSER  |

På vei til Blindern ankommer jeg bussstoppet på et perfekt tids-
punkt – akkurat nok tid til å myse i sola i 30 sekunder før bussen 
kommer. Det er lett å glemme den fortsatt bitende frosten når 
sola står høyt. Men så skjer det noe. Idet jeg entrer 21-bussen 
forsvinner byens våryr på sekundet. For det som møter meg på 
bussen er ikke glade, solkyssede mennesker. Det som møter 
meg er: Solbriller. Solbriller så langt øyet kan se. 

Jeg er omringet. Omringet av The Matrix-lignende gutter, alle 
med solbrillene godt plantet på nesen. Ikke alle har de smale, 
sorte brillene med sånne tynne ben heller. Den fortsatt ganske 
så vinter-gufsne-bleke huden gjør sitt. Heller ikke et eneste lite 
smil i munnviken å spotte. 

Jeg kikker rundt, i håp om å finne et eller annet tegn på at 
jeg ikke er helt alene i denne dystopiske simuleringen. En umulig 
kamp, når alt som møter meg er mørke glass. Alle små fremskritt 
det moderne menneske har gjort for å løsrive seg fra telefonen 
og møte blikket til den ovenfor seg knebles inne på 21-bussen.

Sola har kanskje kommet til Oslo by. Sterk er den også, men 
ikke inne på bussen. Der trenger du ikke solbriller. Neste gang du 
entrer kollektivtransporten: Få solbrillene opp på 
hodet eller ned i lomma. Møt blikket til personen 
ovenfor deg, og smil da vel.

Ingen UV på bussen
Hvem: Busspassasjerer  Hva: Dropp solbrillene  Hvorfor: Medmenneskelighet 

Ada Louise Andreassen , 
journalist i Universitas

Ukas anbefaling

Jeg var sen til et foto-oppdrag på Oslo 
Met da jeg veltet inn i et auditorium fylt av 
unge, aspirerende entreprenører. På sce-
nen hoppet en liten, oransje og ivrig Petter 
Stordalen. Den mest entusiastiske i salen 
var derimot en skallet student i stram 
skjorte, som etter foredraget snek seg 
inn bak scenen med oss til intervjuet. Han 
ville så gjerne overlevere en gave til den 
oransje milliardæren. Da vi endelig trodde 
vi kunne begynne intervjuet, avbrøt han 

oss igjen. Kunne han fått en klem og?
I etterkant har jeg tenkt litt på fyren, stus-
set over hvem han var. Hvem han tilhørte. 
Hva jeg ville gjort om min kjæreste brukte 
penger på gaver til milliardærer og leng-
tet inn i dyre favner. Kan være lurt å styre 
unna entreprenørstudenter, 
kvinns. Du vil alltid komme et-
ter Petter.

Alltid andreplass
Hvem: De som elsker Petter   Hva: Ikke date entreprenørstudenter   Hvorfor: Du kommer alltid i andre rekke

Shilan Sari ,  
journalist i Universitas

Ukas advarsel

Jeg angra sekundet vi satte føttene 
inn på Klubbscenen. Følelsen av 
å ha tatt med vennegjengen på 
en fest som suger, satt i brystet. 
Det stod omtrent fire jenter og 
dansa rundt DJ-bordet, bortsett 
fra det, var lokalet helt tomt. Ved 
inngangen stod to gutter og lekte 
«om å gjøre å ha ballongen lengst 
i lufta»-leken. For ja, det var bal-
longer der. 
Det var duket for det arrangørene 
lovet skulle bli en «magisk kveld». 
Programutvalget for psykologi 
lovet «dritflinke» DJ-er og «de 
beste lyd- og lysomgivelsene» når 
de skulle arrangere Boiler Room. 
Boiler Room er et klubbkonsept 
som i det siste tiåret har skutt fart 

i hele verden. Det er både en mer-
kevare og en plattform som deler 
undergrunns-klubbset med seere 
verden over. Store DJer som Fred 
Again og Charli xcx har streams 
ute med millioner av views. Kon-
septet er enkelt: DJ-bordet er i 
midten av rommet og live-settet 
blir filma og streama online. I kjel-
leren på Neuf stod bordet i midten 
og DJen filma seg selv med en mo-
bil på selfiestang, så alt så ut til å 
være slik det skulle. Men likevel 
var det noe som skurra. 

«The music is shit and it feels 
like a high school party». Vanligvis 
er jo utvekslingsgjenger de mest 
positive, men blant guttegjengen 
i sofaen var det lite av «I have the 
time of my life»-mentaliteten. Jeg 
var enig i utvekslingselevens be-
skrivelse av arrangementet. Men 
litt etter litt innså jeg at det jo tross 
alt er morsommere å være med på 
festen enn å surmule på sida. 

Det starta med at DJen satt på 
en Gabrielle-låt. Faen, jeg er svak 
for Gabrielle, og kjente det rykka 
litt i dansefoten. DJ-en hadde sol-
briller på, og tross antallet på dan-
segulvet, overraskende mye selv-
tillit. Etterhvert begynte rommet 
å fylle seg opp og jeg kjente at jeg 
ble litt mer medvillig. Idet jeg sang 
«please don’t stop the music»av full 
hals, fikk jeg øyekontakt med ut-
vekslingsstudenten på andre sida 
av DJ-bordet. Istedenfor å snakke 
stygt om musikken, ropte han nå 
at den ikke måtte stoppe. Vi hadde 
begge krøpet til korset, eller til 
dansegulvet om du vil. 

Så var det duket for dagens 
main act: han som tidligere hadde 
stått i døra og ønska folk velkom-
men, stod nå ved DJ-bordet. Da 
kom røyken. Og lysene. Idet han 
slang på seg sin stage-jakke, en 
svart jakke med ulike patches, tok 
jeg av meg min. For nå begynte 
det å bli varmt. Ikke helt boiling, 
men kanskje nærmere stadiet rett 
før det begynner å koke. For det 
tok seg opp da han kom på. Han 
fortsatte å spille akkurat de sam-
me popsangene, men med hardere 
bass og høyere nivå på desibel-
skalaen. Lyden var god og jeg må 
innrømme at lysene var litt kule. 
Lukka jeg øynene og tok fingrene 

i ørene var det nesten som å være 
på technoklubb i Berlin. Åpna jeg 
øynene, var jeg på revyfest på vi-
deregående. Da jeg fant meg med 
bøyde knær i «You gotta go low low 
low low low low low»-posisjonen 
for tredje gang i løpet av kvelden, 
kjente jeg det var på tide å gi seg. 

Ja, DJ-en var i midten, og ja, de 
filma deler av settet. Men musik-
ken var remixa versjoner av pop-
sanger, og det var for få folk der 
til at det ble svett kokestemning. 
Hadde de solgt det inn som noe 
annet enn Boiler Room, hadde 
denne anmeldelsen sett annerle-
des ut. Hvis man skal være helt 
ærlig hadde den vel egentlig ikke 
eksistert. For som studentarrange-
ment var kvelden akkurat slik den 
skal være: billig øl, allsang-vennli-
ge sanger og en perfekt mulighet 
for å fortelle ting, og danse på en 
måte du kommer til å angre på da-
gen etterpå. Studentene på årsstu-
dium psykologi koste seg, og det 
gjorde jammen meg jeg også.
Så dermed blir det eneste tipset til 
neste gang: kall det noe annet enn 
Boiler Room. Da slipper dere også 
å få en irriterende Universitas-an-
melder på besøk.   

Marie Myrene Nøstebø 
anmeldelser@universitas.no

#fest #magisk
Undergrunn, kjente DJer, svett stemming. Elektronisk 
musikk spilt på en kul lokasjon. Det var bare ett 
problem. Lokasjonen var Chateu Neuf og DJene spilte 
Pitbull og Flo Rida.
Boiler Room
Hvem: Programutvalget for psykologi 
Hva: Boiler Room 
Hvor: Chateau Neuf

Konsert:
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Å bringe et barn frem i verden kan sette mye 
i perspektiv. Fortid, nåtid, fremtid, livsvalg og 
verdier settes under lupen for nøye gransking. 
Edvard Valberg, vokalist i Honningbarna, ble 
far for første gang, noe han legger frem på «Alt 
går over, noe varer». Den man engang var i for-
tiden er ikke den man er nå, ei heller den man 
vil bli i fremtiden. Vi mennesker er i konstant 
utvikling, og Valberg og co. minner oss på at 
bandet, som oss, bare er mennesker. Honning-
barna er fortsatt Honningbarna, men Soft Spot 
presenterer oss med endring og vekst som vi-
ser at bandet når høyere enn de noensinne har 
gjort før.

Honningbarna viser allsidighet med sanger 
som vandrer i sjangerterritorier fra punk, noi-
se rock, metal og post-hardcore til arenarock 
og indierock-hits. Gjennom alt dette låter alt 
fortsatt som det hører sammen på plata tak-
ket være Valbergs fantastiske vokaler, lyrikk og 
bandets råe fremførelser, men også takket være 
produsent Erlend Mokkelbost, det tekniske 

ankeret som lar bandet utforske nye ideer uten 
å miste seg selv i nytt farvann.

Mye av det er subtilt, som effektene som 
gjør trommene på «God gutt» og «Heute ist 
mein tag» så usannsynlig dansbare, men det på 
albumets tyngre låter er umulig å ikke bemer-
ke seg. På «Schäfer» og «MP5» blir vokalen og 
gitarene så skingrende at de nærmest skraper 
opp trommehinnene, mens «King Spud» tilbyr 
en ny digitalisert og skitten synth-punk-sound 
som skiller seg ut i bandets katalog.

De omfavner tyngde og eksplosivitet på 
«Rød bic», hvor energien bygges opp jevnt og 
trutt gjennom hele låten, frem til det koker 
fullstendig over med et drop som bare kan be-
skrives som en supervulkan som sprenger. 

I kontrast (men også utfyllende) til disse 
tunge sangene, så er mange av låtene direkte 
fengende, gode rockelåter. «Festen som aldri 
stopper» og «Ditt hjertes Hizbollah», hadde 
passet seg perfekt som lydsporet til en som-
merkveld tatt ut av en tenåringsfilm. Refren-
gene på disse låtene er livsbejaende og laget for 
å synges høyt til stemmebåndene brister.
«Ultraøyer» er et av albumets lyriske høyde-
punkter, med humoristiske skildringer av re-
laterbare følelser av utenforskap, mens «King 

Spud» er fylt av politiske stikk som vi er vant 
til fra gruppen. 

Soft Spot er imponerende på mange plan. 
Elementene som du forventer av et Honning-
barna-album, som gode tekster og høyt energi-
nivå, er til stede, men presenteres gjennom nye 
perspektiver. Det gamle heves med nye ideer, 
og gjør at Honningbarna leverer deres hittil 
beste verk. Alt går over, men måtte Honning-
barna fortsette å vare ut.

Miles Herman Flikke 
anmeldelser@universitas.no

Mer støy, mer glød og mer liv
Dypt inne i karrieren finner Honningbarna fortsatt rom til utvikling, og 
leverer med det et helt utrolig album som bygger på alle fronter.
Soft Spot
Hvem: Honningbarna 
Sjanger: Rock 
Plateselskap: Nye Blanke

Album:

ALBUMCOVER: HONNINGBARNA

FOTO: PRIVAT
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Lekker dingen!: Med en gang panelet fikk smake på 
ukas hvitvin, skjedde det noe med gjengen. Øynene til 
panelistene ble blanke og nesene deres forsvant lenger 
og lenger ned i glasset før de begynte å helle nedpå. 
«God kropp!», «hissig på tunga!» og «er det dette man 
kaller en slaaank vin?», er alt panelistene sier, for så 
forelska ble de i ukas vin Siden ukas 3 Winner er en 
Riesling Trocken er den tørr, frisk og overraskende 
godtsmakende i forhold til både pris og prosent. Vinen 
er like skarp som A-blokka i det nye regjeringskvarta-
let og har evnen til å «kutte gjennom en liten ostebit», 

skal vi tro en ivrig panelist. Der-
med kan ukas vin tenkes både 
som en flott solist i glasset, eller 
som en utfyllende bakgrunns-
sanger til litt deilig mat.

Vinvurderingen skjer i samråd 
med redaksjonen i Universitas.

3 Winner Riesling 
Trocken 2024
Pris: 148 kroner
Land: Tyskland
Alkohol: 12 prosent

Vi spør av Yugo Boss 

– Hei! Jeg og noen andre studenter 
har noen spørsmål angående vår 
danskebåttur og liksom dansk sik-
kerhet.

– Ja?
– Vi er jo studenter, og jeg har 

fått med meg at det er masse krangel 
mellom studenter og politi i Dan-
mark. Hvordan er det for norske 
studenter?

– Jeg har ikke hørt om noget, 
der tyder på, at det kan være et pro-
blem. Det burde gå fint for jer som 
studerende fra Norge.

– Jeg sikter til noen demonstra-
sjoner jeg. Det så ikke særlig bra ut.

– Jeg har ikke hørt noget om 
dette. Jeg bor i København, så jeg 
føler, at jeg havde lagt mærke til 
det.

– Det skjedde jo i København? 
Men jeg skjønner det, det er en stor 
by!

– Jeg ved det ikke, jeg arbejder 
bare for den danskebåten.

– I Norge er man mye snillere 
med hverandre. Hvorfor tror du det? 
Kommer det fra kulturen eller histo-
rien?

– Ja, nej, jeg ved ikke, hvad der 
sker med det.

– Jeg har sett noen videoer, men 
jeg må si at jeg ikke helt forsto hva 
som skjedde. Kan du forklare det? 
Sakte…?

– Det kan have været demon-
strationerne for Palæstina, men po-
litiet plejer ikke at blande sig i dem.

– Hva skjer da om jeg blander 
meg inn i dem?

– Hvis man har tænkt sig at 
demonstrere, eller ender man i en 
demonstration ved et tilfælde, skal 
man blot følge love og regler i Dan-
mark.

– Egentlig var det språket i video-

en jeg ikke forsto, heh! Hvis jeg ikke 
forstår politiet hva gjør jeg da?

– Tal engelsk.
– Det er kleint.
– Da ved jeg ikk…
– De kastet røykbombe. Er det 

lovlig i Danmark? Innendørs også? 
Jeg var på bar en gang i Danmark, 
og der røyket de inne.

– Det er lovligt i Danmark, i 
hvert fald på nogle barer.

– Hva er det da de krangler om?
– Det ved jeg ikke.
– Så det burde gå fint?
– Det skal gå godt.
– Da ser du meg i demo i Køben. 

Vil du revurdere din stilling som tur-
guide?

– Jeg har ikke en stilling som rej-
seleder?

– Vi tales!

I anledning Universitas sin utenriksreise til Danmark har Vi Spør-redaksjonen 
sett sitt snitt til å utfordre språkbarrieren og kulturforskjellene mellom oss og 
vårt naboland. Vi ringte vår kjæreste og tryggeste kobling til landet med en 
skjelvende dansk-bergensk aksent for å spørre om demonstrasjonene. En pas-
siv og noe uinteressert stemme tok telefonen.

Demo? Det ved jeg ikk!

HINT: Styreform Send løsning universitasdesk@gmail.com
FORRIGE LØSNING: «fyrste loppemarked snart» Det klarte favorittgutane Ola og Jøgge,  

Rebus av Plænken

Ukas studentvin

Ad notam Universitas oppsummerer uka

Freyja Eikrem Ims, 
vinanmelder i Universitas

  1. Mark Carney ble nylig statminister, men i hvil-
ket land?

2. Universitetet i Bergen delte nylig ut en litterær 
pris til Gayatri Chakravorty Spivak, som kom-
mer med seks millioner kroner, men hva heter 
prisen? 

3. Tormod Haugland ble også tildelt en litterær 
pris, nemlig Lytternes romanpris. Hva heter 
romanen han fikk den for?

4. Dag Solstad døde nylig, og etterlater seg store 
fotspor i den litterære verden. I filmverdenen er 
de ikke like store, men hva hva heter filmatise-
ringen av en av hans bøker med Ane Dahl Torp 
og Kristoffer Joner i hovedrollene?

5. Bob Dylan-filmen A Complete Unknown snur-
rer og går på kino i disse dager, men hvilken 
amerikansk stat er hovedkarakteren fra? 

6. Tilbake til priser, for Bob Dylan var nemlig den 
eneste musikeren som har vunnet en Nobels-
pris, men i hvilken kategori?

7. Nå om dagen slippes det stadig episoder av en 
serie som baserer seg på et univers skapt av 
forfatteren Lee Child, og tidligere har hatt Tom 
Cruise i hovedrollen som tittelkarakteren i to 
filmer. Hva heter serien det er snakk om?

8. Serien Severence går i disse dager, med Adam 
Scott i hovedrollen, men hvilken annen serie, 
som gikk fra 2009 til 2025, er han kanskje 
mest kjent fra?

9. En annen serie som går i disse dager er 1923, 
med Harrison Ford og Helen Mirren i hovedrol-
lene, men hvilken serie er den er forløper til?

10. Hvilket land ligger Galapagosøyene under?  

11. Hvilken afrikansk by har kallenavnet «The 
Mother City»? 

12. Hva kalles prosessen hvor planter omdanner 
sollys til energi?

13. Hvilket grunnstoff står bak forkortelsen «Fe»? 

14. Hvilken sivilisasjon bygde Machu Picchu i An-
desfjellene? 

15. Hvilken amerikansk president utstedte Eman-
sipasjonserklæringen i 1863?

16. Mellom hvilke to endestasjoner går trikkelinje 
13?

17. Hvilket årstall er det snakk om? Nederland blir 
det første landet i verden som legaliserer aktiv 
dødshjelp, den franske presidenten Jacques 
Chirac blir gjenvalgt, Åsne Seierstad gir ut Bok-
handleren i Kabul, Jimmy Carter vinner Nobels 
fredspris, Marcus & Martinus blir født og As-
trid Lindgren dør?

18. Nedrykkskampene fra øverste nivå i norsk is-
hockey var av det dramatiske slaget: Comet 
Halden ledet 3-0 i kamper, før de endte opp 
med å tape 4-3, men mot hvem?

19. Alexander Sørloth tangerte nylig en rekord satt 
av Christiano Ronaldo. Hva gjorde han? 

20. For første gang siden 1955 vant de et hjemlig 
trofé, men hvilket herrefotballag vant den en-
gelske ligacupen i helgen? 

KVISS-CORBIN

1.Canada 2. Holbergprisen 3. Sirenene 4. Gymnaslærer 
Pedersen 5. Minnesota 6. Litteratur 7. Reacher 8. Parks and 
Recreation 9. Yellowstone 10. Ecuador 11.Cape Town 12. 
Fotosyntese 13. Jern 14. Inkaene 15. Abraham Lincoln 16. 
Ljabru og Lilleaker 17. 2002 18. Stjernen 19. Han scorte i seks 
kamper på rad mot Barcelona 20. Newcastle

Enda rikere råd
I ukens utgave av Universitas 
kan man lese Petter Storda-
lens tips til studentene. Ad 
Notam-redaksjonen titter 
derfor bort på høyere hold, 
for utdypende rådgivning. 
Dermed har vi fått satt oss 
ned med entreprenøren Æ 
Ø Å-X Stank (15). Impone-
rende beretter han om hvor-
dan man mest effektivt kan 
utnytte kapitalismens lover 
og regler.

– Det er jo ikke sånn at 
det er dritvanskelig å spare 
penger, sier Stank.

Hans første råd er ganske 
åpenbart: start en bedrift.

– Det er jo selvfølgelig 
mulig å kaste vekk tiden sin 
på å vaske offentlige dasser 
eller noe, men det er mye 
bedre å få andre til å tjene 
penger for deg, gliser han,

Videre forteller Stank yd-

mykt om å måtte innse at 
man er sterkest når man tror 
på seg selv.

– Mange tror at familien 
vår består av nepobabyer, 
men det er ikke sant, slekta 
mi er en rekke selvskapte 
milliardærer, så om vi klarer 
det, klarer dere det også! sier 
Stank.

– Man burde også invol-
vere seg i politikken, dersom 
man føler man har noe å 
komme med. 

Stank viser til sitt eget en-
gasjement i det kommende 
rektorvalget som har blitt 
uttrykt gjennom anonyme 
donasjoner. Han sier at po-
litiske bidrag er en viktig 
investering og skyter armen 
plutselig og lidenskapelig 
frem før han marsjerer vekk.

Frank 

SVAR/DOM

av Gabriel Corbin-Arntzen, 
kvissmaster i Universitas

0–4. Exphil på Bali: Du kombinerer 
chille studier med sol og klamy-
dia, og tar livet med ro. Det vises. 

5–9. AST1010 – Astronomi: Du er 
smart nok til å utnytte systemet 
som gratispassasjer, men dess-
verre stopper det der.

10–14. Juss: Dette var bra, men det 
rakk ikke helt til topps ... Syt litt 
på Jodel.

15–20. Honours: WOW! Du er sååå 
flink!!! Gratulerer! Men så er det 
kanskje ikke så rart, siden du 
har egen seksjon i biblioteket?

Karakter: 5 av 7 munnfuller
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